

فرشاد مومنی:

رانت ناشی از حذف ارز ترجیحی
۵،۷ برابری بودجه عمومی

نیاز اقتصاد ایران

روند فعالیت‌های حوزه متاورس
آینده جهان را ترسیم می‌کندمتاورس؛ نسل جهش یافته‌ای
از اینترنت

با اجرای آزمایشی تامین مالی زنجیره‌ای با مشارکت ۷ بانک عامل کلید خورد

هدایت منابع بانک‌ها به سمت تولید

برات الکترونیک صورت می‌گیرد. این تفاهم‌نامه فعالابه صورت آزمایشی در زنجیره فلزات، خودرو، ساختمان، لوازم خانگی، صنایع غذایی، محصولات شیمیایی و پتروشیمی و ماشین‌الات و تجهیزات فعال خواهد شد و ...

صفحه ۳ را بخوانید

ملی، ملت، صنعت و معدن، پارسیان، تجارت، صادرات ومسکن کلید زد که در این روش به جای تمرکز صرف در دریافت تسهیلات مستقیم و نقدی، فرآیند تامین مالی نگاه‌ها به صورت پیوسته و در طول زنجیره‌های تامین مبتنی بر جریان واقعی کالا و خدمات به شکل

احسان خاندوزی وزیر اقتصاد، سید رضا فاطمی امین وزیر صمت، علی صالح آبادی رییس کل بانک مرکزی و علی آقامحمدی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بر گزار شد. بانک مرکزی با همکاری وزارت صمت از امروز طرح تامین مالی زنجیره‌ای تولید را با بانک‌های

می‌شود و در نتیجه آن فشار بر سیستم بانکی کاهش خواهد یافت و شاهد بهبود ترازنامه بانک‌ها خواهیم بود. مراسم امضای تفاهم‌نامه همکاری تامین مالی زنجیره‌ای بانک مرکزی و اقتصادی میان وزارت تامین مالی زنجیره تولید نیاز به نقدینگی واحدها کمتر

بانک مرکزی با همکاری وزارت صمت طرح تامین مالی زنجیره‌ای تولید را با بانک‌های ملی، ملت، صنعت و معدن، پارسیان، تجارت، صادرات و مسکن کلید زد. رییس کل بانک مرکزی گفت: با اجرای این طرح تامین مالی زنجیره تولید نیاز به نقدینگی واحدها کمتر

رشد ۳،۴ درصدی اقتصاد بدون نفت
در تابستان ۱۴۰۰رشد اقتصادی با
نفت ۴،۲ درصد
اعلام شد

گروه بانک و بیمه | مرکز آمار در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد که رشد اقتصادی بدون نفت در تابستان امسال به ۳،۳ درصد رسید. همچنین در این دوره رشد اقتصادی و رشد اقتصادی بدون نفت به ترتیب برابر ۴،۲ و ۳،۳ درصد بوده است. در تغییرات هشت شاخص اقتصادی در تابستان سال جاری، افزایش ۲۰۵ درصدی صادرات غیرنفتی، رشد اقتصادی مثبت یا روند افزایش سکه و دلار قابل توجه است. مرکز آمار در پایان هر فصل گزارشی از وضعیت اقتصادی را ارائه می‌کند.

با عرضه قطره چکانی خودرو
خبری از کاهش قیمت خودرو نیست!تاخت و تاز دلالان
در بازار خودرو

تعداد | نیمه آذرماه خورسازان مجوز افزایش قیمت محصولات خود را دریافت کردند. بعد از صدور این مجوز، خورسازان اعلام کردند که به منظور اصلاح قیمت‌ها، روند تولید با سرعت بیشتری همراه و عرضه محصولات را به بازار افزایش خواهیم داد. این در حالی است که با گذشت سه هفته، هنوز تغییری در عرضه محصولات خورسازان به بازار انجام نشده و همین امر عاملی شده تا شکاف قیمتی انواع خودروهای داخلی از کارخانه تا بازار هر روز افزایش پیدا کند. فروشندگان خودرو معتقدند قرار بود ...

رهبر انقلاب در دیدار خانواده و اعضای ستاد بزرگداشت
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی مطرح کردند

ملی‌ترین و امتی‌ترین سردار

یادداشت-۴

رنگ فریب بورس

امروز بازار قرمز بود یا سبز؟ پرسشی که توسط بسیاری از سهامداران ممکن است پرسیده شود. به نظر می‌رسد این رنگ‌ها هم باعث شده است که مسوولان و متولیان بازار سرمایه راه را گم کنند و البته از آنها برای تغییر نگاه سرمایه‌گذاران و حتی مدیران مافوق نیز استفاده نمایند. قبل از اینکه نگاهی به این موضوع بیندازم بهتر است مروری بر این دورنگ بازار سرمایه داشته باشیم. رنگ سبز و قرمز در نمودار بازارهای سرمایه، نماد رشد و نزول است. اگر دقیق تر بگوییم قبل از آنکه نمایشگر بارنگی باشند، نمودارهای کندلی یا میلیه‌ای صعودی به رنگ سفید و کندل‌های نزولی به رنگ سیاه نمایش داده می‌شدند. این رنگ‌بندی نوعی راه‌حل دیداری برای تشخیص صعودی بودن و نزولی بودن بازار است بدون آنکه معامله‌گر مجبور شود قیمت شروع و پایان را هم گم کند. تا بدانکه چه اتفاقی افتاده است. با توسعه نرم‌افزارها و رنگی شدن نمایشگرها، به‌طور پیش‌فرض کندل‌های صعودی را سبز و کندل‌های نزولی را قرمز نشان می‌دهند. در ادامه این رنگ‌ها وارد ادبیات معامله‌گران شد و به‌جای اینکه بگویند کندل صعودی بوده است می‌گویند که کندل، سبز بسته شد.

مشکل آنجاست که این سبز و قرمز شدن نقطه نگاه و تمرکز و به دنبال آن برنامه‌متولیان بازار سرمایه کشور شده است. آنها به جای تلاش برای اصلاح ساختارها و بهبود شرایط سرمایه‌گذاری عمده تلاش خود را صرف نقاشی تابلوی بازی می‌کنند و هر چه در توان دارند را به کار می‌گیرند که تابلوی بازار سبز شود. اینکه از سیرت به صورت رسیده‌ای جای تامل و نگرانی دارد و باید برای نهادهای متولی و ناظر یک رنگ خطر باشد.

از زمان استقرار تیم اقتصادی دولت جدید، علی‌رغم وعده‌های جذاب و ادعاهای عجیب قبل از انتخابات، اقدام موثری دیده نشده است. بورس به ریزش خود ادامه داده است. علاوه بر شواهد، از اقدامات و گفته‌های آنها نیز اینگونه به نظر می‌رسد که تیم اقتصادی دولت بر نامه مشخصی برای سرسازمان دادن به شرایط ندارد و این دلیل اصلی این اقدامات می‌تواند باشد. این بی‌برنامگی تلاش آنها را به این سمت سوق داده که هر چه در شکل ممکن رنگ تابلو را به سبز تغییر دهند. به همین خاطر گاهی مشاهده می‌شود که شاخص در حال رشد است اما سید سهم سرمایه‌گذاران کوچک‌تر می‌شود. بین شاخص‌ها ناهماهنگی و ناهمخوانی رخ می‌دهد. این موضوع مطلقاً به نفع بازار سرمایه نیست زیرا منجر به بی‌اعتبار شدن شاخص‌های بازار خواهد شد که زمانی نشانگر خوبی برای بازار بودند. هر چند آن زمان هم اندکی در آنها دست برده می‌شد. علاوه بر آن صدمات دیگری هم دارد که بدتر از مورد اول است. این ناهمخوانی باعث سردرگمی سرمایه‌گذاران خواهد شد و ...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت-۳

لغو افزایش سن بازنشستگی اتفاق خوبی است

قصده داشتند با افزایش دو ساله سن بازنشستگی آن را از سنسنوات بازنشستگان کسر کنند و نتیجه هم چیزی جز کاهش حقوق افراد نبود. در شرایطی که مردم با مشکلات معیشتی دست و پنجه نرم می‌کنند و در این بین بیش از همه قشر بازنشسته کشور زیر بار مشکلات اقتصادی کمر خم کرده، طرح چنین تغییری در قانون بیشتر به بی‌قانونی از سوی نمایندگان مجلس شبیه است تا فادری که قرار است از اجرائی شدن قانون حمایت کنند. همین بی‌تدبیری‌ها باعث شده تا صندوق‌های بازنشستگی امروز به چنین وضعیتی بيفتند، آنها به جای آنکه حق بیمه‌های واریزی را در کارهای مولد سرمایه‌گذاری کنند امروز خود به بودجه دولت وابسته شدند دست اندازی دولت‌ها به منابع صندوق‌ها هم در بروز این وضعیت اثر گذار بوده و باعث شده بعد از ۴۰ سال به مشکل بخوریم. **ادامه در صفحه ۸**

مومنی: رانت ناشی از حذف ارز ترجیحی ۵،۷ برابری بودجه عمومی

می‌کشاند. دولت نهاد متولی تدوین و اجرا و نظارت بر فرآیند برنامه‌های میان مدت و بلندمدت توسعه است و بودجه ترجمان برنامه یک ساله حکومت در مسیر توسعه است. حکومت‌گران گرامی می‌توانند از خودشان بپرسند چرا شرم می‌کنند که در بار اهداف سند چشم‌انداز سخنی بگویند؟ چرا هیچ گزارش نظارتی از مسیر طی شده در دوره اجرای سند چشم‌انداز وجود ندارد؟ چون در چهار چوب مناسبات رانتی که متأسفانه از دوره احمدی‌نژاد وارد یک مدار خطرناک‌تر شد، بحث توسعه کنار می‌رود. مومنی در بخش دیگری از سخنان خود، گفت: دولت باید توضیح دهد چرا سند چشم‌انداز وجود ندارد؟ چون در اجرای این بودجه روابط بین مردم و حکومت چه شکل و شمایل پدید می‌کند آیا اعتماد مردم به حکومت بیشتر می‌شود یا خیر؟ رییس سازمان برنامه با یک کیفیت نازل و فاجعه‌آمیزی از نظر کارشناسی می‌آید و از حذف ارز ترجیحی سخن می‌گوید با استدلال‌های بوی و بی‌محتوا که حتی نقض کننده گزارش‌های رسمی خود سازمان برنامه و بانک مرکزی است. ببینید چقدر جای دریغ و تأسف دارد. آقای ریسی باید به یک تیم صاحب صلاحیت بگوید سخنان رییس سازمان برنامه و بودجه را بررسی کنند. ایشان می‌تواند خیلی هم دلسوز باشد و سالم باشند اما با آن مصاحبه نشان داد صلاحیت { علمی } حضور در این پست را ندارد.

این استاد دانشگاه همچنین افزود: برای فهم واقعی تحولات بنیه تولیدی، تمرکز خود را روی دو شاخص رابطه مبادله و شاخص پیچیدگی بگذارید. از زمان شروع برنامه تعدیل ساختاری تا امروز این دو شاخص که ناظر بر توان رقابت و توان مقاومت اقتصاد ملی است سقوط‌های بزرگ را تجربه کرده‌اند. بسیار متأسفم برای کسانی که زست می‌گیرند و هرگز نایامدند یک گفت‌وگوی ملی راجع به این سقوط‌های وحشتناک را زیر پرده رین قرار دهند. آن چیزی که مساله را بسیار نگران‌کننده‌تر و ...

ادامه در صفحه ۲

بالاخره مجلس به این نتیجه رسید که افزایش سن بازنشستگی نمی‌تواند کمکی به حل مشکلات موجود در زمینه حقوق و وضعیت معیشتی و ... بازنشستگان و البته کارگران داشته باشد. چنین تصمیم‌های شتاب‌زده‌ای نه تنها مشکلی را حل نمی‌کند که ممکن است باعث بروز مشکلاتی بیشتر نیز بشود. مانمی‌توانیم به یکبار قانون ۴۰ ساله را از بین ببریم چون نه تنها کارگران بلکه کارکنان دولت هم زیر بار آن نخواهند رفت. اینکه بخواهیم کسری بودجه را از منابعی مانند حقوق بازنشستگان جبران کنیم غیر منصفانه نظر می‌رسد. در واقع کسانی که این طرح را مطرح کرده بودند،

خرد مورد تحلیل قرار بگیرد. در چهار چوب تحلیل‌های سطح کلان نیز دولت به یک نیاز تنظیم‌گر ثبات بخش برای تحقق اهداف کلان اقتصادی تبدیل می‌شود. انوقت ارزیابی‌ها باید بر محور قابلیت بودجه برای تحقق آن اهداف مورد بررسی قرار بگیرد. یعنی آیا این بودجه قادر است رشد اقتصادی مستمر ایجاد کند؟ آیا قادر است اشتغال ایجاد کند و درآمدها را عادلانه توزیع کند؟

چرا هیچ گزارشی از دوره اجرای سند چشم‌انداز وجود ندارد؟
این استاد دانشگاه با بیان اینکه امور حاکمیتی از جمله امور مربوط به دفاع، امنیت، سلامت، آموزش، حمایت اجتماعی، زیرساخت‌سازی و ... تسهیل‌گر توسعه هستند، خاطر نشان کرد: بزرگ‌ترین خاک بر سر برنامه تعدیل ساختاری که برای این جامعه ایجاد کرده است این است که سهم امور توسعه‌آفرین و بسترساز را به سمت صفر



یادداشت-۲

روندها تغییر می‌کند؟

قبل از تصویب و اجرائی شدن این مصوبه نماد شرکت‌ها بانوسان مثبت و منفی ۵۰ درصد طی ۱۵ روز، طبق دستورالعمل قبلی باید متوقف می‌شدند و ناشران اقدام به برگزاری کنفرانس خبری و پاسخ به سوالات سهامداران و کارشناسان می‌کردند و شرکت‌های بورسی علت توقف یا بسته شدن نماد را باید در سامانه کدال شفاف‌سازی می‌کردند. دلیل این امر نیز آن بود که سهامداران دارند به علت نوسان بیش از حد نماد مزبور که به توقف منجر شده، پی می‌برند. درباره روند کاهشی یافت سهم، چون مبنای محاسبه کاهشی بوده، چوت طی ۱۵ روز به منفی ۵۰ درصد افت نمی‌رسید، بنابراین طبق دستورالعمل جدید، قرار شد در روند کاهشی، اگر نمادی ظرف ۱۵ روز یا افت یا ...

ادامه در صفحه ۲

نگاه روز

در پی متوقف شدن پی‌ریزی روپاهی و گریه‌ای در مورد راهایی که برای فرار از دست سگ‌های شکاری می‌دانستند باهم گفت‌وگو می‌کردند. روپاها افتخار می‌گفت، دامنه وسیعی از راهکارها برای فرار از دست سگ‌های شکاری پیدا کرده که به وسیله آنها می‌تواند در بزنگاه‌ها جان خود را نجات دهد. اما گریه متواضعانه اعتراف کرد که فقط یک راه می‌داند و بارها آن را آزموده است. مدتی این مکالمه گذشت تا گریه که قبلاً راهکار خود را آزموده بود و بارها بعد از گوناگون آن را سنجیده بود به سرعت بالای درختی پرید و جان خود را نجات داد، اما روپا که تصور می‌کرد راه‌های زیادی بلد است، همان چانشست و مشغول فکر کردن شد که کدام راه برای نجات او بهتر است. این افکار آشفته، نه تنها کمکی به روپا نکرد و او را طعمه سگ‌های شکاری کرد. این داستان نمونه روایی جالبی است از خطراتی که تصمیم‌سازی‌های خلق اساعه، ناگهانی و متکثر برای یک اتسفر اقتصادی می‌توانند به دنبال داشته باشند. به همین اساس است که اساتید حوزه اقتصادی پیشنهاد می‌کنند، تصمیم‌سازان قبل از اتخاذ تصمیمات خود، ابتدا ابعاد و زوایای دقیقی آن را بررسی کنند و سپس به سمت اجرائی کردن آنها حرکت کنند.

طی روزهای اخیر اخبار جسته و گریخته‌ای در خصوص اتخاذ برخی تصمیمات مهم اقتصادی توسط دولت شنیده می‌شود که باعث بروز نگرانی‌های فراوانی میان تحلیلگران و اساتید اقتصادی شده است. موضوعاتی چون حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، پروژه کارت شهروندی انرژی و افزایش نرخ بنزین و همچنین افزایش پرداخت یارانه‌های نقدی به بیش از دو برابر ارقام قبلی از جمله موضوعاتی است که دولت تصمیماتی در خصوص آنها اتخاذ کرده یا قرار است در آینده اتخاذ کند. بدون اینکه ابعاد ماهوی این نوع تصمیم‌سازی‌ها را برای عمومی مردم و تحلیلگران تشریح کرده باشد. موضوع زمانی بحرانی‌تر می‌شد که هیچ‌گونه پیوست تحلیلی در خصوص این نوع ایده‌پردازی‌های اقتصادی از سوی تیم اقتصادی کابینه و دولت‌ارایه نشده است. تجربه تاریخی کشور طی دهه‌های اخیر ثابت کرده، هر زمان، تصمیم‌سازان ارشد کشور به سمت تصمیمات ناگهانی، یک‌شبه و خلق اساعه حرکت کرده‌اند، خروجی مناسبی نصیب کشور نشده است.

در روزهای ابتدایی تشکیل کابینه اعلام شد، مهم‌ترین هدفی که دولت به دنبال تحقق آن است، مهار تورم و گرانی است. دولت در آغاز کار به درستی متوجه شد که برای بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم قبل از هر اقدامی باید راه‌هایی که باعث بروز تکانه‌های تورمی در جامعه می‌شود را مسدود کند. برای مهار تکانه‌های تورمی نیز مشخص است که دولت قبل از هر اقدامی باید انضباط مالی را در ...

ادامه در صفحه ۷

یادداشت-۱

خطر اشتگی تصمیم‌سازی اقتصادی

(۱) گفته می‌شود روزی گاری، روپاهی و گریه‌ای در مورد راهایی که برای فرار از دست سگ‌های شکاری می‌دانستند باهم گفت‌وگو می‌کردند. روپاها افتخار می‌گفت، دامنه وسیعی از راهکارها برای فرار از دست سگ‌های شکاری پیدا کرده که به وسیله آنها می‌تواند در بزنگاه‌ها جان خود را نجات دهد. اما گریه متواضعانه اعتراف کرد که فقط یک راه می‌داند و بارها آن را آزموده است. مدتی این مکالمه گذشت تا گریه که قبلاً راهکار خود را آزموده بود و بارها بعد از گوناگون آن را سنجیده بود به سرعت بالای درختی پرید و جان خود را نجات داد، اما روپا که تصور می‌کرد راه‌های زیادی بلد است، همان چانشست و مشغول فکر کردن شد که کدام راه برای نجات او بهتر است. این افکار آشفته، نه تنها کمکی به روپا نکرد و او را طعمه سگ‌های شکاری کرد. این داستان نمونه روایی جالبی است از خطراتی که تصمیم‌سازی‌های خلق اساعه، ناگهانی و متکثر برای یک اتسفر اقتصادی می‌توانند به دنبال داشته باشند. به همین اساس است که اساتید حوزه اقتصادی پیشنهاد می‌کنند، تصمیم‌سازان قبل از اتخاذ تصمیمات خود، ابتدا ابعاد و زوایای دقیقی آن را بررسی کنند و سپس به سمت اجرائی کردن آنها حرکت کنند.

طی روزهای اخیر اخبار جسته و گریخته‌ای در خصوص اتخاذ برخی تصمیمات مهم اقتصادی توسط دولت شنیده می‌شود که باعث بروز نگرانی‌های فراوانی میان تحلیلگران و اساتید اقتصادی شده است. موضوعاتی چون حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، پروژه کارت شهروندی انرژی و افزایش نرخ بنزین و همچنین افزایش پرداخت یارانه‌های نقدی به بیش از دو برابر ارقام قبلی از جمله موضوعاتی است که دولت تصمیماتی در خصوص آنها اتخاذ کرده یا قرار است در آینده اتخاذ کند. بدون اینکه ابعاد ماهوی این نوع تصمیم‌سازی‌ها را برای عمومی مردم و تحلیلگران تشریح کرده باشد. موضوع زمانی بحرانی‌تر می‌شد که هیچ‌گونه پیوست تحلیلی در خصوص این نوع ایده‌پردازی‌های اقتصادی از سوی تیم اقتصادی کابینه و دولت‌ارایه نشده است. تجربه تاریخی کشور طی دهه‌های اخیر ثابت کرده، هر زمان، تصمیم‌سازان ارشد کشور به سمت تصمیمات ناگهانی، یک‌شبه و خلق اساعه حرکت کرده‌اند، خروجی مناسبی نصیب کشور نشده است.

در روزهای ابتدایی تشکیل کابینه اعلام شد، مهم‌ترین هدفی که دولت به دنبال تحقق آن است، مهار تورم و گرانی است. دولت در آغاز کار به درستی متوجه شد که برای بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم قبل از هر اقدامی باید راه‌هایی که باعث بروز تکانه‌های تورمی در جامعه می‌شود را مسدود کند. برای مهار تکانه‌های تورمی نیز مشخص است که دولت قبل از هر اقدامی باید انضباط مالی را در ...

ادامه در صفحه ۷

شفافیت نرخ سود وام بانکی و ممنوعیت سود مرکب

در حالی که رییس جمهور تصریح کرده «موضوع سود بانکی باید یکبار برای همیشه در دولت سیزدهم ساماندهی شود»، به نظر می‌رسد الزام بانک‌ها به استرداد سودهای مزاد تسهیلات، نخستین گام در مسیر اجرای این تصمیم است. تأمین مالی بنگاه‌های تولیدی با هدف ایجاد، توسعه، تعمیر یا تأمین سرمایه در گردش کسب و کار، از ضروریات اقتصاد هر کشوری است و به هر میزان که این نظام تأمین مالی بهینه‌تر عمل کند، زمینه افزایش رشد اقتصادی فراهم خواهد شد. به گفته رییس شورای هماهنگی بانک‌های دولتی و نیمه دولتی، هم‌اکنون ۹۰ درصد منابع مورد نیاز تولید و صنایع از طریق بانک‌ها تأمین می‌شود، بنابراین علیرغم توسعه نسبی سایر بازارهای مالی همچون بازار سرمایه در سال‌های اخیر، ساختار تأمین مالی در اقتصاد ایران همچنان بانک‌محور است و نظام بانکی نخستین مقصد تولیدکنندگان برای دریافت تسهیلات است. در این بین یکی از گالیهای یحقی که فعالان اقتصادی و دریافت‌کنندگان تسهیلات خرد سال‌هاست از دولت دارند این بوده که نرخ سود تسهیلات‌هایی که دریافت می‌کنند مغایر نرخ مصوب شورای پول و اعتبار است و معمولاً بانک‌ها نرخ مصوب را در تعیین سود تسهیلات رعایت نمی‌کنند.

چالش معوقات بانکی

تداوم رکود اقتصادی در سال‌های گذشته، بنیه تولیدی بنگاه‌ها و توانایی آنها برای بازپرداخت دیون خود را تحلیل برده و این موضوع چالش‌هایی را بین بنگاه‌های تولیدی و نظام بانکی به وجود آورده است. شکایات‌های فراوانی از سوی مردم و تولیدکنندگان به ثبت رسیده که یکی از اثرات افزایش نرخ سود توسط بانک‌ها را تملک واحدهای تولیدی به دلیل جرایم دیر کرد، حساب‌های منصف و ا مهال‌ها عنوان می‌کند. طبق گزارش بانک مرکزی، ۱۷۹۳ واحد تولیدی تا خرداد امسال در تملک ۱۶۶۰۸۶ درهمه‌اند که تا این تاریخ فقط ۴۰ درصد آنها یعنی ۷۵۰۰ واحد، فعال و ۱۰۴۳ واحد یعنی ۷۵۰۰ درصد آنها غیرفعال و تعطیل شده‌اند. به گفته رییس شورای وضعیت بانعت شد که ۴۰ درصد از ظرفیت تولید و صنعت ایران بدون استفاده راه‌شود.

ممنوعیت سود مرکب

چالش دیگری که چندسال قبل خبر ساز شد، مربوط به بند «تصره ۱۶ قانون بودجه سال ۹۷ بود که مشکلاتی را برای تسویه بدهی تولیدکنندگان به وجود می‌آورد. آبان‌ماه ۹۷ تعدادی از تشکل‌های تولیدی و صنعتی در نامه به رییس وقت مجلس شورای اسلامی اظهار نمودند که بانک‌ها پس از معوق شدن اقساط، اصل و سود اقساط عقب افتاده را با اصل اقساط اتی و در برخی موارد با اصل و سود اقساط اتی به همراه جرایم جمع نموده، رقمی جدید استخراج کرده و سپس به آن نرخ سودی بالاتر از نرخ سود قرار داد اولیسه اعمال می‌کردند و همین رویه جامعه را غرق در مشکل بزرگی بین بنام معوقات بانکی نموده و این سراسر آغاز محاسبه بهره مرکب است. پس از این چالش، بانک بانکی کشور و مجلس شورای اسلامی توافق کردند که نرخ بهره معوق تولیدکنندگان بخشیده شده و اصل و سود بدهی نیز به صورت ساده (نرخ مرکب) محاسبه شود. البته این پایان ماجرا نبود؛ اختلاف نظر هارادر باره بخشودگی سودهای معوق ادامه یافت تا اینکه ۲۱ مردادماه ۹۹ سودهای معوق ادامه یافت کشور با صدور رأی وحدت رویه‌ای در این تصریح کرد: «شرط مندرج در قرار داد اعطای تسهیلات بانکی نسبت به سود مازاد بر مصوبات مذکور باطل است».

■ **پیگیری دولت برای ساماندهی تسهیلات**
پیگیری موضوع ساماندهی و کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی که تا اینجا به‌صورت کج‌دار و مریز پیش رفته، در دولت جدید سرعت بیشتری گرفته است. سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی شش‌دی ماه در جلسه‌ی‌مدیران عامل بانک‌های دولتی، از تصمیم دولت برای توقف‌اذخه‌هر نوع نرخ‌سود تسهیلات بانکی، خارج از مصوبه شورای پول و اعتبار از هفتم دی ماه خبر داد. وی همچنین بانک‌های دولتی را موظف کرد تا مبالغ خارج از مصوبه شورای پول و اعتبار را چه مربوط به امسال یا سال‌های گذشته باشد، به مشتریان مسترد کنند. وزیر اقتصاد همچنین از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان خواست برای اصلاح قرار دادهای بانک‌ها مر اجعه و مبلغ مازاد در یافت شده را مطالبه کنند. خاندوزی یک روز بعد هم در تلويزيون حضور یافت و توضیح داد: یکی از شروط بازگشت وجه اضافه‌در یافتی آن است که تسهیلات در همان اموری صرف شده باشد که در قرارداد ذکر شده و اگر وام گیرندگان مطالبات جاری دارند باید آن را تعیین تکلیف کنند و مسائل قضایی و شکایات‌های رخ داده باید به‌نسخه‌اولیه بر گردد. وی همچنین یادآور شد که این مصوبه در خصوص عقود مبادله‌ای انجام می‌شود و در مورد عقود مشارکتی اجرا نخواهد شد.

■ **حل مشکل سود بانکی؛ یک‌بار برای همیشه**
به دلیل اهمیت موضوع، شخص رییس جمهور نیز به میدان آمد و در جلسه هفتم دی‌ماه هیات دولت با اشاره به مباحث مطرح‌در جامعه در باره سود تسهیلات بانکی و شبهات موجود در این باره گفت: «این موضوع باید یکبار برای همیشه در دولت سیزدهم ساماندهی شود». سیدابراهیم ربیعی تأکید کرد: «لازم است کار گروهی متشکل از صاحب‌نظران حوزه و دانشگاه تشکیل شود و بر اساس بررسی دقیق و میدانی و نه صرفاً بر اساس گزارش‌های بانک‌ها وضعیت سود تسهیلات بانکی را بررسی و شبهات موجود در این باره را رفع کنند». رییس‌جمهوری پیش از این نیز بارها با حمایت از تولید، گفته‌بود که هیچ کارگاره و کارخانه‌ای نباید به خاطر مطالبات بانکی تعطیل و کارگران بیکار شوند.

بانک و بیمه

باجرای آزمایشی تأمین مالی زنجیره‌ای با مشارکت ۷ بانک عامل کلید خورد

هدایت منابع بانک‌ها به سمت تولید



وی در پایان گفت‌امیدواریم این فرآیند به‌دیگر بخش‌ها و صنایع دیگر تسری پیدا کند و دامنه‌شمول آن توسعه یابد و همه شبکه بانکی پشتیبان زنجیره تولید تکمیل شود تا بعد از اجرای آزمایشی شاهد این باشیم که در سال ۱۴۰۱ استقرار کامل داشته‌باشد.

جزئیات تأمین مالی زنجیره‌ای

تولید توسط نظام بانکی

رییس کل بانک مرکزی در مراسم اعضای تفاهم‌نامه تأمین مالی میان بانک مرکزی ووزارت صمت جزئیات اجرای این طرح را اعلام کرد. علی‌صالح‌آبادی رییس کل بانک مرکزی صبح در مراسم امضای تفاهم‌نامه تأمین مالی زنجیره‌ای میان بانک مرکزی ووزارت صمت با اشاره به مزیت‌های این سیاست گفت: با اجرای این سیاست‌نیاز به نقدینگی بنگاه‌کمر خواهد شد و فشار بر سیستم بانکی نیز کاهش می‌یابد. وی با بیان اینکه بهبود ترانزنامه بانک‌ها نیز از مزیت‌های دیگر این تفاهم‌نامه است، افزود: یکی از برنامه‌های اصلی بنده در ابتدای ورود به بانک مرکزی، هدایت منابع و اعتبارات به سمت بخش مولد کشور بوده است که این تفاهم‌نامه یکی از مصادیق مهم آن محسوب می‌شود. صالح‌آبادی با بیان اینکه این طرح را به صورت آزمایشی در ۷ بانک عامل صنعت و معدن، صادرات، ملی، ملت، تجارت، پارس‌سای و مسکن آغاز خواهیم کرد، ادامه داد: تفاهم‌نامه تأمین مالی زنجیره‌ای در زنجیره فلزات، خودرو، ساختمان، لوازم خانگی، صنایع غذایی، محصولات پتروشیمی، ماشین‌آلات و تجهیزات فعال خواهد شد و سپس به مرور به دیگر بخش‌های تولید نیز تعمیم خواهد یافت. رییس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه اجرای این تفاهم‌نامه باعث کاهش مطالبات غیرجاری بانک‌ها خواهد شد، تصریح کرد: زیرساخت‌های این امر در هفت بانک عامل به صورت کامل فراهم شده و با امضای این تفاهم‌نامه صورت حساب الکترونیکی از سامانه جامع تجارت در یافت خواهد شد. صالح‌آبادی تصریح کرد: در حال حاضر کفرآیند تأمین مالی زنجیره‌ای را نداریم، هر بنگاه اقتصادی به بانک مراجعه و در خواست تسهیلات سرمایه به طرح خود می‌کند، در حالی که اجرای این تفاهم‌نامه هر بنگاه اقتصادی می‌تواند به جای دریافت پول، برات الکترونیکی بگیرد و به زنجیره بعدی بدهد و این امر تا پایان زنجیره پیش برود و در نهایت زنجیره نهایی می‌تواند اوراق رانزد بانک فزنیل کند یا اینکه تا زمان سررسید نگه دارد و پول را از بانک دریافت کند. وی ادامه داد: به جای تمرکز صرف بر نقدینگی از ابزارهای اعتباری هم برای تأمین مالی بنگاه‌ها در این سازوکار استفاده خواهد شد که منجر به تسریع و بهبود فرآیند تأمین مالی خواهد شد. رییس کل بانک مرکزی گفت: این تفاهم‌نامه در راستای هدایت منابع به سمت تولید و نظارت بر مصرف صحیح تسهیلات مزایای مهم بانک مرکزی است، اجرا می‌شود. صالح‌آبادی گفت: دستورالعمل زنجیره تأمین و برات

طلا جانشین قدر دلار امریکا در ذخایر ارزی بانک‌های مرکزی

طلای بدون کد شناسایی خریداری نکنید

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشری** |
نرخ دلار شنبه، ۱۱ ماه‌در بازار آزاد به قیمت ۹۶۶۰۰ تومان معامله شد.
نرخ جهانی طلا نیز روز اول ۲۰۲۲ را با قیمت ۱۸۲۹ دلار شروع کرده است در نتیجه قیمت سکه به ۱۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان کاهش یافته است.
نرخ دلار شنبه، ۱۱ (ماه‌در صرافی‌های بانکی بدون تغییر قیمت نسبت به روز کاری گذشته (پنجشنبه، ۹ دی‌ماه)، ۲۷۹۰۹۵۰۰ تومان معامله شد.
قیمت فروش یوروبون تغییر قیمت نسبت به روز کاری گذشته برابر با ۳۰۰ هزار و ۵۷۵ تومان بود.
قیمت خرید هر دلار ۲۶ هزار و ۸۵۲ تومان و نرخ خرید هر یوروبون ۲۹ هزار و ۹۷۰ تومان اعلام شد.
علاوه بر این، بهای خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۶ هزار و ۸۸۲ تومان و نرخ فروش آن ۲۷ هزار و ۱۲۶ تومان بود.
این در حالی است که نرخ خرید یوروبور در این بازار ۳۰۰ هزار و ۵۸۲ تومان و نرخ فروش آن نیز ۳۰۰ هزار و ۸۶۰ تومان اعلام شد.
همچنین در سامانه نیما در معاملات، حواله یوروبه به قیمت ۲۸ هزار و ۱۵۲ تومان فروخته و حواله دلار به بهای ۲۴ هزار و ۷۴۶ تومان معامله شد.
قیمت دلار از خرداد ماه وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد و پس از آن در محدوده قیمت ۲۶ تا ۲۷ هزار تومان نوسان داشت و افت و خیز در این نرخ ادامه داشت.
نرخ دلار از اواخر آذرماه به‌طور مشخص از ۲۴ تا ۲۴ هزار و ۱۱۱ (ماه‌در بازار تهران) ۷۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز کاری گذشته (پنجشنبه، ۹ دی‌ماه)، به ۱۳ میلیون و ۷۰ هزار تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با قیمت ۱۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان معامله شد.
همچنین نیم‌سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت

الکترونیک و چارچوب‌های لازم به شبکه بانکی ابلاغ شده است.
ضمن اینکه در گام بعدی این طرح، کار مشترک را باوزارت تعاون و جهاد کشاورزی آغاز خواهیم کرد تا دیگر صنایع هم وارد این تفاهم‌نامه شوند.

هدایت منابع به سمت تولید

محمدرضا فرزین مدیر عامل بانک ملی با بیان اینکه تأمین مالی زنجیره‌ای تولید کشور از سال‌ها قبل شروع شده اما بانک‌ها آمادگی لازم را نداشته‌اند، ادامه داد: باید تلاش کنیم در سیستم بانکی تمام ابزارهای تأمین مالی را داشته باشیم اما متأسفانه محدودیت‌های بسیاری در این بخش داریم. سفته و برات الکترونیکی که مدتی است در نظام بانکی شروع شده و در بانک ملی هم پیشرفت‌های خوبی داشته و همچنین پروژه گام می‌تواند تکمیل کننده یکدیگر و روش‌های مناسبی برای تأمین مالی زنجیره ارزش باشد. فرزین تصریح کرد: با اجرای این طرح تسهیلات در جایگاه خودش قرار می‌گیرد و انحرافی نخواهد داشت و در واقع اطمینان پیدای می‌کنیم که اعتبارات به سمت تولید تزیق خواهد شد.
همچنین این طرح منجر به تأمین مالی مناسب برای سرمایه در گردش بنگاه‌های تولیدی نیز می‌شود.

هوشمندسازی اقتصاد کشور

حسین مهری مدیر عامل بانک صنعت و معدن با بیان اینکه وزیر صمت به‌طور مداوم در جلسات مرتبط این طرح حضور داشته و هدایت و مدیریت پروژه را بر عهده داشتند، تصریح کرد: ما در بانک صنعت و معدن کار با یک شرکت بزرگ خودرویی به صورت آزمایشی آغاز کردیم. در فاز یک ۳ زنجیره و در فاز دوم ۱۰ شرکت را در زنجیره خودرویی تأمین مالی کردیم. وی ادامه داد: خوشبختانه در حال حاضر این سیستم در بانک صنعت و معدن اجرایی و عملیاتی شده است. در ۱۰ روز گذشته دستورالعمل‌های مرتبط از سوی بانک مرکزی ابلاغ شد و پوشش قانونی نیز برای این کار به وجود آمد.
مهری با اشاره به اراده جدی در تیم اقتصادی دولت سیزدهم، اظهار کرد: فعالیت‌های اقتصادی ۳۰۰ هزار شرکت را چرخه مالی، اطلاعات عمومی و لجستیکی دارد که خوشبختانه روی پلتفرم فناوری اطلاعات قرار گرفته است.
طرح کاملاً شفاف و تسهیل‌گراست و کاهش هزینه مبادله و اخذ وثائق را نیز به دنبال دارد. به گفته وی، تأمین مالی زنجیره‌ای باعث هوشمندسازی اقتصاد کشور و نظارت دستگاه‌های مرتبط خواهد شد.
ضمن اینکه فعالیت تمام شده کالا را واقعی می‌کند و تاریخ صوری را نیز از بین می‌برد.
مدیر عامل بانک صنعت و معدن سرعت بخشی به تسهیلات، هدایت اعتبارات در جهت تولید، شفافیت بالا، صحت‌سنجی و اعتبارسنجی مشتریان و تسهیل دریافت امور را دیگر مزایای تولید تأمین مالی زنجیره‌ای دانست.
مهری تأکید کرد: بانک صنعت و معدن از آمه آینده قطعاً خارج از این سیستم تسهیلاتی پرداخت نخواهد کرد.

ایجاد ارزش افزوده بیشتر

کوروش پرویزیان مدیرعامل بانک پارسیان نیز در این مراسم با اشاره به یکی از مفاد این تفاهم‌نامه اظهار کرد: قرار دادهای بانکی در قانون رفع موانع تولید و تسهیل کسب و کار استاندارد شده است و مصوبه شورای پول و اعتبار دارد. در همین اساس اجازه دهید اصلاحیه پذیرش اسناد الکترونیکی با امضای الکترونیکی در تفاهم‌نامه جدید امروز قید شود چرا که ما بانک‌ها حق اضافه کردن موردی به قرار دادها و تفاهم‌نامه‌های بانکی را نداریم و این تفاهم‌نامه بین ۷ بانک متحدالشکل است. وی با بیان اینکه اجرای تأمین مالی زنجیره‌ای تأثیر بسزایی در توسعه تولید ملی دارد، افزود: در این روش منابع و اعتبارات به‌سمتی خواهد رفت که ارزش افزوده بیشتری ایجاد می‌کند که به نفع اقتصادی ملی خواهد بود.

■ **افزایش ۳۰ درصدی دسترسی به منابع بانکی برای فعالان اقتصادی با تأمین مالی زنجیره‌ای**
وزیر صمت افزایش ۳۰ درصدی دسترسی به منابع بانکی برای فعالان اقتصادی را از دستورالعمل تأمین مالی زنجیره‌ای عنوان کرد.
سید رضا فاطمی امین در مراسم امضای تفاهم‌نامه تأمین مالی زنجیره‌ای میان وزارت صمت و ۷ بانک عامل با بیان این مطلب، افزود: امضای تفاهم‌نامه تأمین مالی زنجیره‌ای؛ به صادقی از هماهنگی تیم اقتصادی دولت است. وی با اشاره به برخی از دستوردها و مزایای این تفاهم‌نامه، بیان کرد: سهولت دسترسی به منابع، هدایت نقدینگی و کاهش انحراف از منابع از دستورالعملی این تفاهم‌نامه خواهد بود.

■ **منتفع شدن هم‌زمان بانک‌ها و واحدهای تولیدی با تأمین مالی زنجیره‌ای**
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه هم بانک‌ها و هم واحدهای تولیدی از این تفاهم‌نامه منتفع می‌شوند، گفت: با این تفاهم‌نامه تسهیلات به صورت مطمئن داده می‌شود، بازگشت پذیری منابع برای بانک‌ها آسانتر و فاکتورهای صوری حذف خواهد شد و همچنین بازار گاتان و تولیدکنندگان با سهولت به منابع مالی دسترسی می‌یابند.

■ **اجرای تأمین مالی زنجیره‌ای به صورت پایلوت با هفت بانک عامل**

فاطمی امین با بیان اینکه این موضوع به صورت پایلوت با هفت بانک شروع می‌شود، اضافه کرد: امیدواریم سال آینده بسیاری از مشکلات در حوزه تأمین سرمایه در گردش را با این تفاهم‌نامه نداشته باشیم.

■ **تفاهم‌نامه زنجیره‌ای، نمونه‌ای از کار مشترک**
وی همچنین تأمین مالی زنجیره‌ای را رویکردی دانست که ۱۰ سال گذشته دنیا به سمت آن رفته است و ادامه داد: بانک‌های کشور مان و بانک مرکزی نیز به سمت این موضوع رفته‌اند و تفاهم‌نامه زنجیره‌ای نمونه‌ای از کار مشترک و هماهنگ است.

■ **استخدام الکترونیکی از سامانه جامع تجارت مبنای پرداخت بانک‌ها خواهد بود**
وزیر صمت این موضوع را کار بسیار بزرگی دانست و گفت: استخدام الکترونیکی از سامانه جامع تجارت مبنای پرداخت بانک‌ها خواهد بود.
تأمین مالی زنجیره‌ای در ابتدا بر این مبنا عملیاتی خواهد شد و امیدواریم این موضوع اختفاری برای همه ما شود و از این کار به عنوان یک کار برجسته‌تأمین مالی یادمانیم.
فاطمی امین در ادامه بیان کرد: اگر ۵ ساله در تولید و تجارت داشته باشیم، یکی از آنها تأمین مالی است که با تأمین مالی زنجیره‌ای بسیاری از مشکلات در سال حمایت از تولید حل خواهد شد.

کارگاه‌های طلاسازی دارای کدشناسایی تعلیق شده باید در اسرع وقت نسبت به تکمیل مدارک و مستندات اقدام نمایند و در صورت عدم اقدام لازم در این خصوص، برابر مقررات کدهای شناسایی تعلیق شده باطل خواهند شد.
اقتصادهای ظهوریشتن خرد دلار در ذخایر ارزی بانک‌های مرکزی در سر تساهل هستند. میزان طلای ذخایر ارزی بانک‌های مرکزی در سرتاسر جهان روبه رشد بوده و احتمال به بالاترین حد خود در ۲۱ سال گذشته رسیده است. هم‌زمان، دارای‌های دلار آمریکا کاهش یافته است. بر اساس گزارش شورای جهانی طلا، بانک‌ها طی دهه گذشته بیش از ۴۵۰ تن ذخایر خود را افزایش دادند. تا ماه سپتامبر، مجموع این ذخایر حدود ۲۶ هزار تن و بیشترین حجم از سال ۱۹۹۰ بوده که نسبت به یک دهه قبل ۱۵ درصد افزایش داشته است. در عین حال، وجود دلار در ذخایر ارزی طی دهه گذشته به شدت کاهش یافته است. در سال ۲۰۲۰، نسبت ارز به واحد پول دلار آمریکا به پایین‌ترین سطح در ربع گذشته رسید. تحلیلگران می‌گویند که بانک‌های مرکزی به ویژه در اقتصادهای ظهوری، به سمت طلا تغییر مسیر داده که نشان‌دهنده نگرانی‌های جهانی در مورد رژیم پولی دلار محور است. در ۹ ماه اول سال ۲۰۲۱، تایلدن حدود ۹۰ تن، هند ۷۰ تن و برزیل ۱۰ تن طلا خریدند. بانک‌های مرکزی و موسسات عمومی پس از بحران مالی جهانی در سال ۲۰۰۸، شروع به افزایش ذخایر طلا کردند، که باعث خروج وجوه از اوراق قرضه دولتی ایالات متحده و در نتیجه کاهش ارزش دارای‌های دلاری شد. به گفته یک تحلیلگر بازار، اعتماد به دلار ای‌های دلاری نزول یافته است. قیمت طلا ثابت ماند و تا ۳۰ دسامبر در سطح ۱۸۰۰ دلار در هارونس معامله شد.

اخبار

رزدخواست وام ۹ هزار میلیاردی

تولیدکننده خاص توسط بانک مرکزی

بانک مرکزی در خواست وزارت صمت برای استشنا شدن یک تولیدکننده بزرگ لوازم خانگی برای تخصیص اعتبارات خاص و خارج از مقررات محدودیت ذی‌نفع برای یکی از شرکت‌های واحد این شرکت بیش از ۹ هزار میلیارد تومان بود. چند روز پیش مدیریت کل عملیات پولی و اعتباری اداره اعتبارات بانک مرکزی به درخواست وزارت صمت پاسخ داد و با برشمردن دلایل متعدد، و تأکید بر اینکه قائل شدن استثنائات بیشتر در خصوص ضوابط آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان ریسک‌ها و تبعات منفی برای شبکه بانکی به دنبال خواهد داشت، افزود: در حال حاضر مستثنی شدن برخی بنگاه‌های دولتی از مفاد آیین نامه موصوف مورد تأیید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران نیست. در نامه بانک مرکزی به نیازی معاون طرح

و برنامه وزارت صمت آمده است: بازگشت به نامه ۲۱ آذرماه ۱۴۰۰ در خصوص مستثنی شدن گروه صنعتی آتخم و شرکت‌های زیرمجموعه از محدودیت‌های ذی نفع واحد و نیز سایر بنگاه‌های تولیدی لوازم خانگی از محدودیت‌های مقرر در آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان، به استحضار می‌رسد آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان نقش مهمی در کاهش ریسک تمرکز بر ترازنامه بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی، فراهم نمودن امکان بهره‌مندی افراد مختلف از منابع شبکه بانکی و کمیته ساختن آسیب‌های ناشی از تمرکز منبع بانکی حول اشخاص مرتبط با یکدیگر دارد. از این روز رعایت واجری دقیق مفاد آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان از آن حیث که تأثیری فراوان بر ثبات و سلامت نظام بانکی دارد، از اهمیت وافری برخوردار بوده و آیین نامه یا شده از منظر پیشگیری از بروز فساد اقتصادی و سوءاستفاده از منابع در اختیار شبکه بانکی نیز بسیار اثرگذار می‌باشد. بدین اساس به‌صورت ویژه مورد توجه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی قرار دارد، تا ناجا آیین نامه پیشگیری از انباشت مطالباتی غیرجاری برای مصوب ۹۸ شهرداد سال ۱۴۰۰ ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی مورد تأیید قرار گرفته است. به همین منظور در آیین نامه اخیر الذکر احکام مشخصی در تریاط باجاری اثر بخش آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان برای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سایر ذینفعان ذی‌نفع تعیین شده است و اقدامات انجام شده در این رابطه توسط بانک مرکزی، مرتباً توسط ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی و سایر دستگاه‌های نظارتی از جمله سازمان بازرسی کل کشور پیگیری می‌شود. این در حالی است که سنوات گذشته مستثنی شدن موردی اشخاص و گروه‌های مختلف و متعدد از مفاد آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان بدل به مانعی مهم برای نیل به اهداف متصور از آیین نامه شده است. بر همین اساس، قائل شدن استثنائات بیشتر در خصوص ضوابط آیین نامه تسهیلات و تعهدات بیشتر در ریسک‌ها و تبعات منفی برای شبکه بانکی به دنبال خواهد داشت. نظر به مراتب فوق الذکر، با بنایات به اصل عدم با حداقل استثنای پذیری مقررات، ریسک‌ها و تبعات ناشی از تمرکز منابع بانک مرکزی از راهکارهای متصور در خصوص تأمین مالی مجموعه‌های بزرگ اقتصادی، استفاده از روش اعطای تسهیلات به صورت مشترک (سندیکاتی)، کنسر سومی یا روش‌های متشابه می‌باشد که با بهره‌گیری از آن تا این روزها مشکلات تأمین مالی ناشی از محدودیت‌داشتی آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان فائق آمده و بدین نحو ریسک اضافی نیز به آن شبکه بانکی کشور تحمیل نشود.

تسهیلات بانکی ۵۲ درصد افزایش یافت

آمارهای بانک مرکزی از افزایش ۴۶۶ درصدی مانده سپرده‌ها و ۵۱٫۹ درصدی مانده تسهیلات بانکی در پایان شهریور ماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان شهریور ۹۹ حاکی از تحولات مثبت در بازار اعتبارات بانکی است.
از آن است که مانده کل سپرده‌ها بالغ بر ۴۶۸۳۸٫۲۴ میلیارد ریال است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۱۴۸۸۴٫۲۱ هزار میلیارد ریال (۴۶۶ درصد) و نسبت به پایان سال قبل معادل ۸۰۸۴ هزار میلیارد ریال (۲۰۹ درصد) افزایش نشان می‌دهد.
بیشترین مبلغ سپرده‌ها مربوط به استان تهران با مانده ۲۵۳۲۷٫۲۵ میلیارد ریال و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۱۱۹۲ هزار میلیارد ریال است.
مانده کل تسهیلات نیز بالغ بر ۲۴۵۵۴٫۱ هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۱۱۸۰۰ هزار میلیارد ریال (۵۱٫۹ درصد) و نسبت به پایان سال قبل ۶۶۲۱٫۴ هزار میلیارد ریال (۲۳٫۷ درصد) افزایش داشته است.
بیشترین مبلغ تسهیلات مربوط به استان تهران با مانده ۲۳۱۹۳ هزار میلیارد ریال و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۱۱۲ هزار میلیارد ریال است.
شایان ذکر است نسبت به تسهیلات بانکی که به‌عنوان کسر سپرده قانونی ۸۱٫۸ درصد است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و پایان سال قبل، به ترتیب ۳۳ و ۱۶ واحد درصد افزایش نشان می‌دهد.
نسبت مذکور در استان تهران ۹۶ درصد در استان کهگیلویه و بویراحمد ۱۰۵٫۹ درصد است.
بانک مرکزی تأکید کرده است که به‌عنوان یک از علل مهم با بودن نرخ تسهیلات و سپرده‌ها در استان تهران استقرار دفاتر مرکزی بسیاری از شرکت‌ها و موسسات تولیدی سایر استان‌ها در استان تهران بوده و عمده فعالیت‌های بانکی آنها از طریق شعب بانک‌ها و موسسات اعتباری استان تهران انجام می‌شود.

ضرورت جمع آوری نظرات

فعالان بورس از ا طریق کانون‌ها

محمدرضا دهقانی احمدآباد، دبیرکل کانون کارگزاران در مورد پیش‌نویس قانون بازار سرمایه، اظهار کرد: این پیش‌نویس فعلا توسط کمیسیون اقتصادی مجلس منتشر شده و قاعدتا تا رسیدن به یک قانون مسیر نسبتا قابل توجهی را در پیش دارد. دهقانی احمدآباد بیان کرد: اکنون نیاز است مسوولان مربوطه یک فرصت کافی را در اختیار نهادهای مالی و سرمایه‌گذاری به منظور بررسی بیشتر بندهای این پیش‌نویس قرار دهند تا آنها نیز بتوانند نقطه نظرات و پیشنهادات خود را در راستای بهبود بخشیدن به پیش‌نویس قانون بازار بیان کننداو تاکید کرد: زیرا اکنون بر اساس بررسی‌های صورت گرفته، نتایج حاکی از آن است که عمده این پیش‌نویس در راستای رفع دغدغه‌های نظارتی و عمومی نوشته‌شده به گونه‌ای که بخشی را برای بیان مشکلات و مسائل فعالان در آن در نظر نگرفتند. دهقانی احمدآباد گفت: اکنون از فعالان بازار سرمایه که به نوعی خود ذینفع این بازار هستند در خواست می‌کنم تا نظرات خود را به منظور بهبود بخشیدن به متن پیش‌نویس قانون بازار سرمایه به کانون کارگزاران و کانون نهادهای سرمایه‌گذاری ارجاع دهند تا آنها نیز بتوانند پس از جمع‌آوری در قالب چند بند به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارجاع دهنداو بیان کرد: اکنون از سویی برخی فعالان بازار سرمایه شاهد جوسازی‌های مکرری در خصوص بندهای این پیش‌نویس هستیم که از نظر بنده چندان صحیح نیست زیرا دوستان می‌توانند نظرات خود را از طریق راه‌های ارتباطی در نظر گرفته شده به مسوولان مربوط ارجاع دهنددبیرکل کانون کارگزاران در پایان گفت: زیرا مشکلات این پیش‌نویس فقط مربوط به بخش آموزش نمی‌شودو در سایر بخش‌ها و بندها مواری به چشم می‌خورد پس برای اصلاح آن لازم است نظرات فعالان و کارشناسان این حوزه در قالب چند بند جمع‌شود تا بتوان در گام بعدی آن را در اختیار کمیسیون اقتصادی قرار داد.

لزوم همفکری با کارشناسان در خصوص قانون اصلاح بازار

به دنبال ارایه پیش‌نویش طرح قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، مصوب کارگروه تخصصی بازار سرمایه کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلاهی، این کمیسیون ۹ محور اصلاحی برای قانون بازار سرمایه در نظر گرفته است. این موارد طی نامه‌ای از طرف دبیرکل کانون کارگزاران بورس اوراق بهادار خطاب به اعضای این کانون و نیز فعالان بازار سرمایه منتشر شده است تا آنها نظرات تخصصی خود را در خصوص اصلاحات پیشنهادی با اضافه کردن بندهایی در راستای تقویت و توسعه نقش و جایگاه بازار سرمایه به این کانون ارسال کنند. شایان ذکر است، طرح این موارد سبب شده تا فعالان بازار سرمایه در این خصوص دچار نگرانی‌هایی نشوند؛ برای این اساس ضروری است تا کمیسیون اقتصادی مجلس در راستای رفع این نگرانی‌ها با اهالی بازار همفکری کند تا نظرات اهالی بازار سرمایه در خصوص تکمیل یا اصلاح پیش‌نویس اسلاصیه قانون بازار سرمایه مستحیبه و اعمال شود تا از این طریق گامی بزرگ در راستای رفع دغدغه‌های فعالان و اهالی بازار سرمایه برداشته نشود. در ادامه عمده اصلاحات پیشنهادی کمیسیون اقتصادی مجلس منتشرشده در نامه دبیرکل کانون کارگزاران بورس اوراق بهادار آمده است: حضور رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در جلسه‌های هیات دولت، معرفی شورای عالی بورس، اعضای این شورا و حیطه وظایف و اختیارات ایشان، قانون‌گذاری در باب گسترش شرکت‌های سرمایه‌سازی و آموزش بازار سرمایه از طریق نهادهای متولی مانند سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران، تدوین و تهیه‌سند ارتقای دانش مالی و اقتصادی ایران، قانون‌مندی‌سازی فعالیت ذی نفعان بازار سرمایه در فضای مجازی، تخصیص ۱۰ درصد از سود خالص سازمان بورس و اوراق بهادار به صندوق تثبیت بازار سرمایه، تأسیس صندوق‌های پروژه در سطح ملی.

الزام شرکت‌های مرتبط جهت عرضه تولیدات بورس‌های کالا و انرژی ایران، تأسیس کانون سهام‌داران حقیقی، سازمان و کیلی، فعال بازار سرمایه در همین راستا توییت کرد: «چند مدتی است مطالب زیادی در خصوص اصلاح قانون بازار اوراق بهادار بیان می‌شود که عمده‌افراد در باب انتقاد، سازمان بورس را مورد خطاب قرار داده‌اند، اما آنچه که منتشر شده از طرف کمیسیون اقتصادی مجلس بوده‌است، «عظیم‌ثابت، یکی دیگر از فعالان بازار نیز در همین راستایبان کرده‌است: پیش از این در رابطه با ضرورت مشارکت کانون‌ها و فعالان بازار سرمایه برای انجام اصلاحات در پیش‌نویس قانون بازار صحت و تأکید شده‌است، وی افزود: حتی‌قرار شد تا کانون‌ها به نمایندگی از نهاده‌ا و کارشناسان بازار با سال‌رسانه‌ای به کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان دلایل لازم، خواستار به تعویق افتادن اصلاح قانون بازار بشوند؛ بنابراین، همگان باید از تمامی ابزارهای لازم برای اصلاح پهنه‌ب بندهای مورد مناقشه و ابهام امیز تلاش و رایزنی‌سی کنند. این پیش‌گرفت بازار بیان کرد: بیش از یک ماه پیش، بندها برای انجام توسعه سرمایه‌گذاری حرف‌های نامه‌ای به دکتر پورابراهیمی رییس کمیسیون اقتصادی مجلس نوشتم و خواهان برگزاری جلسه فعالان و کارگزاران با ایشان شدم و از طریق ۲۲ نفر موضوع را پیگیری کردم که هنوز این امکان فراهم نشده‌است.

تعادل

«تعادل» آینده بازار سرمایه را بررسی می‌کند

مسیر جدید روبروی بورس است؟

تعادل |

بازار سرمایه تقریباً روزهای معقولی را پشت سر می‌گذارد در این روزها شاهد فشار تقاضا در نمادهای مختلف هستیم که می‌تواند بورس را از یرزش بیشتر نجات دهدالبته این عامل حتمی نیست حال تالار شیشه‌ای به‌دو عامل مهم بستگی دارد، نخست، رشد اقتصادی جهانی که بر روی سهام ایران نیز تاثیر دارد و دوم احتمال توافق هسته‌ای و رفع تحریم‌ها می‌تواند کشور را وارد یک برهه جدید کند. در حالی که بازار سهام در ایران منتظر اخبار بودجه‌ای و آینده مذاکرات امنی در نخستین روزهای زمستان است، در بیشتر کشورهای دنیا شروع سال نوی میلادی با توجه به تحلیل‌های مختلف اقتصادی که تاکنون به‌میان آمده‌اند اهمیت بسیاری یافته است. از یک طرف اقتصادهای بزرگ جهانی با خطر کودو تورم دست و پنجه نرم می‌کنند و از سوی دیگر نیز در کرانه شرقی اقیانوس اطلس کشورهای اروپایی ضمن دست و پنجه نرم کردن با محدودیت‌های ناشی از شیوع ویروس جدید کرونا یعنی آمیکرون و بالاترین قیمت گاز در تاریخ احتمال و فروش این ماده مشکلاتی دارند. این موارد خطر فرورفتن اقتصادهای بزرگ دنیا در خطر کودتومی را افزایش داده است. با این حال مرکز تحقیقات اقتصاد و بازرگانی (CEBR) بر این باور است که در سال پیش‌روی میلادی اقتصاد جهانی از شانس بالایی برای ۱۰۰ تریلیون دلاری شدن (تولید ناخالص داخلی جهان) برخوردار است. این موسسه اعلام کرده است که احتمالاً اقتصاد جهانی به سبب رونق ناشی از کاهش آثار سوء کرنا در سال یاد شده شاهد رونق نسبی در اقتصاد خود خواهد بود. این احتمال در شرایطی مطرح شده که به گفته همین موسسه، تاریخ پیشی گرفتن چین از ایالات متحده در صنعت اقتصاد تاریخ یک سال به تعویق افتاده و احتمالاً تا سال ۲۰۳۰ محقق نخواهد شد. از سویی دیگر هندی نیز در این مسیر طی سال آتی در جایگاه ششم اقتصاد جهانی بنشیند که این امر به معنای صاحب جایگاه فارس‌از سویی این کشور است. در این پیش‌بینی اگرچه هندی نیز مانند چین یک سال دیرتر و در سال ۲۰۳۱ به جایگاه سوم اقتصاد جهان خواهد رسیداما این مساله به این معنا نیست که رشد اقتصادی این کشورها با خلل جدی مواجه شود. تمامی این گفته‌ها به این معناست که احتمال تقاضای کل طی سال ۲۰۲۳ و سال‌های بعد از آن به سبب فراهم بودن فضا برای رشد اقتصادی کشورهای بزرگ و کوچک دنیا فعال خواهد بود.

چه عواملی روی بورس تاثیر دارند؟

نخسین حالت تاثیرگذاری را می‌توان ثبت شرایط دانست، یعنی عدم تغییر چندان در ظرفیت تولید داخلی. در این حالت انتظار به وجود می‌آید که رشد یا ثبات قیمت کامودیتی‌ها بتواند یک حاشیه امن برای شرکت‌های کامودیتی محور که تقریباً بیش از ۲۰ درصد ارزش بازار سرمایه را دارند ایجاد کند. در این وضعیت رشد قیمت‌ها در تالار شیشه‌ای با توجه به انتظار افزایش قیمت از نزدیک شدن قیمت در سامانه نیما به دلار آزاد، دور از انتظار نیست. همچنین انتظار تداوم رشد اقتصادی کشورها در دست کم بازارهای کامودیتی را در مقابل کاهش شدید قیمت‌ها مصون کند. با این حال اصلاح دور از انتظار نیست که تورم حاصل از این رویداد در نهایت رشد قیمت‌های جهانی و افزایش سود توامان را برای نمادهای موجود در بازار سرمایه

شروع هفته با خروج نقدینگی از بورس

شاخص کل بازار بورس اولین روز کاری هفته یعنی شنبه، ۱۱ دی ماه یا ۱۸ هزار و ۴۱۷ واحد کاهش در جایگاه یک میلیون و ۳۷۸ هزار واحدی قرار گرفت. در معاملات این روز بیش از پنج میلیارد و ۹۰۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار در ارزش ۳۲ هزار و ۸۲۴ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هم‌وزن) با چهار هزار و ۶۳۰ واحد کاهش به ۳۴۲ هزار و ۴۶۹ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با دو هزار و ۹۱۲ واحد افت به ۲۲۸ هزار و ۵۸۳ واحد رسید. شاخص بازار اول، ۱۶ هزار و ۷۷۱ واحد و شاخص بازار دوم، ۲۶ هزار و ۸۸۲ واحد کاهش داشتند. بیشترین تزریق پول حقوقی به بورس و فرابورس در سه گروه «فازات اساسی»، «توسعات شیمیایی» و «بانک‌ها و موسسات اعتباری»، قم خورد در حالی که بر این معاملات گروه‌های «جوسازی، املاک و مستغلات»، «هتل و رستوران» و «پیمانکاری صنعتی» به نفع حقیقی‌ها تمام شد. سه نماد «فولاد»، «فملی» و «شپدیس» لقب بیشترین افزایش سهام حقوقی را به خود اختصاص دادند، توجه حقیقی‌ها نیز بیشتر به «پپکا»، «تاباد» و «فینتا» معطوف بود. علاوه بر این، در بین همه نمادها، گروه دارویی برکت بانماد (برکت) با ۴۷ واحد، بورس کالای ایران (کالا) با ۴۴ واحد، گروه مدیریت سرمایه‌گذاری امید (وامید) با ۲۴ واحد، فرآورده‌های غذایی و قند پیرانشهر (قبیرا) با ۲۳ واحد و کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران (حکشتی) با ۲۱ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند. در مقابل فولاد مبارک اصفهان

سیدلقه احمدنژاد، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی اولویت‌بندی مسائل کلی اقتصاد کشور را از جمله اهداف اصلی کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کرد و افزود: در صورتی که به دنبال حرکت در مسیر توسعه اقتصادی هستیم، باید از روش‌های سرمایه‌های جذب‌ارز به کشور استفاده کرد و از ایده‌های جدید برای رشد و توسعه اقتصاد حمایت کنیم. تا بزرگ‌ترین تحول در حوزه اقتصادی ایجاد شود، وی اشاره به اینکه کمیسیون اقتصادی مجلس به دنبال ارایه بهترین راهکارها برای ایجاد تغییر و تحول بخش‌های مختلف اقتصادی است، گفت: جدت‌آبادی که به

| یکشنبه ۱۲ دی ۱۴۰۰ | ۲۸ جمادی الاول ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۱۲۱ | Sun, Jan 2, 2022

بازار سرمایه

خروج نقدینگی بسیاری داشتیم و در مقابل طی هفته‌های اخیر پول محدودی به بازار ورود کرده است و این نقدینگی شرکت‌ها با فرض ثبات رویه از سویی قانون‌گذار و نبود تحولات آتی در حوزه قانونی تغییر جدی را شاهد نباشیم و بازار هم در قیمت‌گذاری خود برای بازه چندماهه، جیانی از این بابت به دل را ندهند.

تالار شیشه‌ای سبز پوش می‌شود

جواد فلاحیان، کارشناس بازار سرمایه در خصوص وضعیت بازار می‌گوید: با بررسی تمام رخده‌های ۱۰ روز گذشته خواهیم یافت که کلیشه تصمیمات اخذ شده از جانب متولیان سازمان بورس، دولت مردان و تصمیم‌گیران در امور کلان اقتصادی و سیاسی همگی نشان از حمایت بازار سهام دارد و به نظر می‌رسد که مسوولان با مصوبات اخیر سعی در بازگرداندن اعتماد به بازار سرمایه را دارند. فلاحیان بیان می‌کند: طی یک هفته گذشته ارزش معاملات رو به بهبود بوده و بالا رفتن حجم و ارزش معاملات حاکی از افزایش جذابیت بازار سهام برای سرمایه‌گذاران است. با نامه نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار طی هفته‌های اخیر مسدودی زیادی باز شدند که همین امر موجب آزاد شدن بخش زیادی از دارایی سهامداران شد و این موضوع اثر بسزایی در رفتار معامله‌گران خواهد داشت. از طرف دیگر طی این هفته شاهد بودیم که کمتر سهمی همچون گذشته استقبال سهامداران از نمادهای کوچک در روزهای پایانی هفته گذشته می‌گوید: در حالت ایده آل برای اینکه رشد پایداری وجود داشته باشد باید نقدینگی به سمت سهم‌های کوچک در حرکت باشند و این استقبال سرمایه‌گذاران نوید روزهای بهتری در آینده را می‌دهد. در ماه‌های گذشته

داشت و بر روی کانال ۱۸ هزار و ۶۶۴ واحد ثابت ماند. همچنین در این بازار دو میلیارد و ۹۷ میلیون برگه سهم، به ارزش ۲۱ هزار و ۸۲۸ میلیارد ریال داد و ستد شد. در اولین روز کاری هفته نمادهای مجتمع جهان فولاد سیرجان (فچهان)، بیمه اتکایی ایرانیان (اتکای)، سنگ آهن گهر زمین (گهر)، فرآورده‌های غذایی و قند چهارمحال (قچار)، صنعتی پپیکا (پپکا)، داروسازی سبحان انکولوژی (دسانکو)، جنرال مکانیک (رنیک) و تولید و صادرات ریشمکر (ریشمک) با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند. همچنین پلیمیر آریاساسول (آریا)، بیمه پاسارگاد (پاس)، پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، صنعتی مینو (غصینو)، پالایش نفت لاوان (شاوران)، پتروشیمی تندگویان (شگویا)، شرکت سرمایه‌گذاری صبا تامین (صبا) و صنایع پتروشیمی تخت جمشید (شجم) تاثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

سهام عدالت روی مدار نزول

در پایان معاملات روز شنبه بازار سهام، ارزش سهام عدالت در مقایسه با روز چهارشنبه (۸ دی ماه)، ۱۶ درصد کاهش یافت و ارزش سبد ۵۳۲ هزار تومانی، یک میلیون تومانی ۴۹۲ هزار تومانی سهام عدالت به ترتیب به ۱۲ میلیون و ۵۰۷ هزار تومان، ۳۲ میلیون و ۵۶۲ هزار تومان و ۱۱ میلیون و ۹۹۹ هزار تومان رسید. با احتساب این موضوع، ارزش ۶۰ درصد قابل فروش سبد ۵۳۲ هزار تومانی سهام عدالت به ۷ میلیون و ۰۴ هزار تومان رسیده است.

خریدار یا مصرف‌کننده متحمل ضرر و زیان‌های ایجاد شده خواهند شد. معاملات بورس از مدت‌ها قبل و با ورود شاخص بورس به مدار نزولی مورد حمایت جدی دولت قرار گرفت و تصمیمات مختلفی توسط مسوولان دولتی با اجرای قیمت‌گذاری دستوری به نتها هیچ حمایتی از مردم یا مصرف‌کننده انجام نمی‌شود بلکه اما این بازار از آده مدت تحت تاثیر ارایه لایحه بودجه به مجلس و وجود برخی از ابهامات در این لایحه با روزهای پر فراز و نشیبی همراه و سبب کاهش دوباره بلندمدت و نیز شوک قیمتی می‌شود که در این میان

کسب درآمد دلاری

از مسیر صرفه جویی بنزین

دنیای اقتصاد | علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی ایران به تنوع ایده‌ها در باز توزیع یارانه بنزین پرداخت و گفت: بحث‌های موجود در خصوص سهمیه‌بندی بنزین پایه‌طور دقیق‌تر، باز توزیع منابع حاصل از آن از اختلاف نرخ واقعی و رسمی در چند ایده امکان طرح دارد؛ اگر چه در نهایت هدف این است که از اقشار ضعیف جامعه که به‌سبب رای از این یارانه‌ندارد یا بهره کمتری می‌برند، به صورت واقعی حمایت شود. بنابراین اولویت اصلی، باز توزیع شفاف منابع حاصل از یارانه بنزین است. البته سرفصل مشترک تمامی ایده‌های موجود این نکته‌است که به هر ایرانی بر اساس کد ملی، مقدار مشخصی بنزین تخصیص یابد که می‌تواند این بنزین را مصرف یا در بازار مبادله کند. در خصوص نوع مبادله این بنزین چند ایده مطرح است: یکی اینکه این حجم از بنزین به تحول منجر نشده و یک سهمیه رایالی است که فرد می‌تواند از آن بهره‌برده از هم در شرایطی که این رقم یک اعتبار پرداخت است و فرد می‌تواند از این اعتبار به عنوان یک ابزار مالی یا منبع مالی استفاده یا به فرد دیگری واگذار کند. به عبارت ساده‌تر سهمیه بنزین اساساً یک ابزار پولی محسوب می‌شود و شاید بتواند در مکانیزم نظام بانکی بین افراد مورد مبادله قرار گیرد، چیزی که هم اکنون در فکر و ذهن طراحان طرح قرار دارد، در این رویکرد قرار می‌گیرد. علی نقوی در ادامه به پیشنهاد بورس انرژی ایران در خصوص سهمیه یا معادل یارانه بنزین پرداخت و گفت: می‌توانیم به هر نفر، مقدار مشخصی بنزین به ازای هر کد ملی تخصیص دهیم. این مقدار مشخص یک دوره مصرف خواهد داشت که فرض می‌کنیم یک یا سه ماه خواهد بود. مثلاً هر ایرانی می‌تواند در این بازه زمانی از ۱۵ یا ۱۵ لیتر بنزین استفاده کند. به این صورت که به میم‌های بنزین مراجعه و این بنزین را برای مصرف در یافت کند. در صورتی که بعد از این زمان مقرر از آن حق امتیاز خود استفاده نکند، شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی به و کالت از دارندگان این سهمیه می‌تواند مجموع سوخت (بنزین) استفاده‌شده یا به عبارت دقیق‌تر صرفه جویی شده را در قالب عرضه‌های یکجای صادراتی در رنگ صادراتی بورس انرژی ایران به مقاصد مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی، صادر کند و بدنه بازار سرمایه با محوریت بورس انرژی مبالغ حاصل از آن را به حساب آن افراد به صورت مستقیم از طریق سامانه‌های شرکت سپرده‌گذاری مرکزی (همچون سجام) واریز خواهد کرد. وی افزود: این رویکرد نقاط مثبت بسیاری دارد از آن جمله که برای تمام شهروندان مزیت در آمد حاصل از صادرات به حساب خوششان واریز می‌شود و مزیت صرفه جویی را به صورت نقدی در ک می‌کنند و قطعا درآمد بیشتری برای بخش بزرگی از خاورا هانمین خواهد شد. به عنوان یک مثال مشخص، هم اکنون بهای هر لیتر بنزین در منطقه خلیج فارس برای تحویل بار کشتی، رقمی نزدیک به ۱۸ هزار تومان صرفه جویی به کد ملی ایرانی می‌تواند پس از کسر هزینه‌های بارگیری و انتقال از هزینه‌های حمل و نقل، کف قیمتی متعلق به دولت حدوداً رقمی نزدیک به ۱۵ تا ۱۶ هزار تومان و حتی بیشتر به ازای هر لیتر بنزین صرفه جویی شده به حساب خوشش را می‌کند. این منابع نیز چون حاصل از صادرات انرژی به بی‌پای پولی ندارد، موجب افزایش محسوس در امدهای صادراتی می‌شود و از آزاری بیشتری را برای کشور به همراه خواهد داشت که مستقیماً بر بهای ارز اثر می‌گذارد. به عبارت دیگر، دولت بخشی از درآمد‌های ارز در صادراتی خود را با مردم شریک می‌شود؛ این هم در شرایطی که بخش اعظم این درآمذایی از مسیر صرفه جویی است؛ خدای که اثر چند جهی و قدر تمندی بر بازار می‌گذارد. مدیرعامل بورس انرژی، در ادامه به نقاط مثبت این طرح اشاره کرد و گفت: حسن این طرح این است که مردم از صرفه جویی بنزین را در زندگی خود به‌وضوح مشاهده می‌کنند و می‌توانند با صرفه جویی بنزین، ارزش قیمت‌های صادراتی را وارد زندگی فردی خود کنند. اما ابهامی که در این طرح وجود دارد، در خصوص امکان تحویل آن است؛ یعنی این بنزین بنزین آیا وجود دارد یا به صورت یک اعتبار است یا خیر. باید عنوان کرد، در شرایطی که دولت به همگان بنزین ارایه می‌کند، بر اساس یک شاخص این اقدام صورت خواهد گرفت که نسبتی از میزان مصرف خاورا، الگو مصرف و وضعیت تولید بنزین صورت خواهد بود که متناسب با آن بتوانند آن مدیریت را در سهمیه بنزین به کار گیرد تا به همه خاورا های ایرانی به ازای هر کد ملی سهمیه اختصاص دهد. چیزی که اکنون مطرح است، اعتبار پولی است که بین افراد جای می‌شود و به این جهت که مصرف فعلی یا آینده افراد نیست و به وجهه‌ای نیست که این سهمیه نیز باید در حدود همان ارقام مبادله شود. به صورت ساده‌تر، چنین اعتباری در بورس امکان دادوستد ندارد و نمی‌توان بنزین ۱۵۰۰ تومانی را در بورس انرژی با رقم دیگر بر مبنای عرضه و تقاضای شهروندان مورد دادوستد قرار داد. نقوی گفت: این مطلب به چند دلیل در بورس انرژی غیر قابل اجراء است: اول امکان کشف قیمت بر مبنای حجم عرضه و تقاضای گسترده از سوی عرضه‌کننده و مصرف‌کننده داخلی و چوندانند آدم‌ها و چون سهمیه بنزین چیزی شبیه به اعتبار است و بر این مبناسنجیده می‌شود، منجر به تحول نخواهد شد. سوم آنکه اساختار پیچمن بنزین‌های کشور مان به گونه‌ای نیست که این سهمیه به صورت بر خط بدون وقفه زمانی پس از خرید و فروش در بورس انرژی از طرف مردم قابلیت تحول داشته باشد. نظر بورس انرژی بر این است که اگر این سهمیه را در چارچوب اوراق صرفه جویی مدنظر قرار دهیم و آن را به یک مزیت صادراتی وصل یا تبدیل کنیم، منافع بیشتری برای شهروندان داشت و این آمادگی را در کان اجرایی بورس انرژی وجود دارد که با همکاری سایر ارگان‌ها همچون وزارت نفت یا شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی یا نهادهای ذی ربط در این چارچوب طراحی آن انجام شود و مبادله پایداری سهمیه بنزین را در این مکانیزم قرار دهیم.

چهره‌های فناوری در جمع سوپر میلیاردرهای سال ۲۰۲۱

برای پولدارترین افراد دنیاسال ۲۰۲۱ سال رشد فوق‌العاده‌هربربی‌نهایت‌وتفحص‌کمشابقه‌بود.امار کل سال‌خوبی‌برای‌سوپرمیلیاردرهابه‌شمارفت‌به‌گزارش‌ایسناس.شخص میلیاردرهای بلومبرگ نشان می‌دهد ۱۰ ثروت برای نخستین‌بار در سال ۲۰۲۱ از ۱۰۰۰ میلیارد دلار فراتر رفتند که شش نفر از ثروتمندان به‌این ترتیبند: ایلان ماسک با ثروت ۲۷۳٫۵ میلیارد دلار و تغییر سالانه مثبت ۷۵ درصد، جف‌بیزوس با ثروت ۱۹۴٫۲ میلیارد دلار و تغییر سالانه مثبت ۲۸ درصد، برنارد آرنو با ثروت ۱۷۷٫۱ میلیارد دلار و تغییر سالانه مثبت ۵۵ درصد، بیل گیتس با ثروت ۱۲۸ میلیارد دلار و تغییر سالانه مثبت ۵ درصد، لری پیج، با ثروت ۱۲۹٫۵ میلیارد دلار و تغییر سالانه مثبت ۵۷ درصد، ماک زاک‌برک با ثروت ۱۲۸٫۴ میلیارد دلار و تغییر سالانه مثبت ۲۴ درصد. اگر چه پاندمی کووید ۱۹ در سال ۲۰۲۱ برای دومین سال ادامه یافت اما صعود بازارهای سهام و رشد ارزش همه چیز از رمز ارز گرفته تا کالاهای ثروت‌محوی ۵۰۰ ثروتمند بزرگ دنیا را بیش از یک تریلیون دلار افزایش داد.

رشد ۲.۵ تریلیون دلاری ارزش بازار غول‌های فناوری

غول‌های فناوری به سومین رشد سالانه متوالی سهام امریکا در سال ۲۰۲۱ کمک کردند و شرکت‌های بزرگی نظیر اپل و مایکروسافت صرف‌نظر از فضای اقتصادی، شاهد تاختانی قوی بودند. به گزارش ایسناس به نقل از بلومبرگ ارزش پنج شرکت اینترنتی و فناوری ارزشمند بازار شامل اپل، مایکروسافت، آلفابت (شرکت مادر گوگل)، آمازون و متا پلتفرمز (شرکت مادر فیس‌بوک) در سال ۲۰۲۱ صعود کرد، اگر چه عملکرد آنها از رشد ۷۰ درصدی آلفابت تا رشد ۴ درصدی آمازون متفاوت بود اما این گروه جمعا ۲٫۵ تریلیون دلار به ارزش بازار اضافه کردند. مایکروسافت، اپل و آلفابت بزرگ‌ترین سهم را در رشد شاخص اس‌اند پی ۵۰۰ در سال ۲۰۲۱ داشتند. طبق آمار بلومبرگ بدون این سه شرکت رشد ۲۹ درصدی اس‌اند پی، به ۲۶ درصد می‌رسد. ارزش شرکت آلفابت ۶۷ درصد در سال ۲۰۲۱ صعود کرد و برترین عملکرد را در میان نام‌های بزرگ و آل استریت داشت. سال گذشتۀ قوی‌ترین سال برای سهام این شرکت از سال ۲۰۰۹ بود و این شرکت برای مدتی به اپل و مایکروسافت باز ارزش بازار دو تریلیون دلار پیوست. شرکت مادر گوگل ارزش کسب و کار ابری و همچنین بهبود هزینه برای تبلیغات دیجیتالی به خصوص در بخش‌های کلیدی مانند سفر که در سال ۲۰۲۰ از پاندمی آسیب دیده بود، بهره برد. ارزش سهام مایکروسافت ۵۳ درصد در سال ۲۰۲۱ رشد کرد و این شرکت را به کلوب شرکت‌های بازارش بازار دو تریلیون دلار وارد کرد. سهام مایکروسافت برای دهمین سال متوالی رشد کرد که طولانی‌ترین روند رشد تاکنون بود

و برای نهمین سال متوالی باردهی دو رقمی داشت. ارزش سهام مایکروسافت از پایان سال ۲۰۱۱ بیش از ۱۲۰۰ درصد رشد کرده‌است. قوت مایکروسافت حاصل تقاضای ثابت برای راهش ابری و نرم‌افزار سازمانی این شرکت بوده‌است. آلفا ۴۱ درصد در سال ۲۰۲۱ صعود کرد و برای سومین سال متوالی برتر از شاخص اس‌اند پی ۵۰۰ ظاهر شد. اگر چه سال ۲۰۲۱ ضعیف‌ترین عملکرد این شرکت در سه سال اخیر بود ارزش سهام این شرکت در هر دو سال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ بیش از ۸۰ درصد رشد کرده بود اما این رشد اپل را به یک قفلی ارزش بازار سه تریلیون دلار رساند. مایکروسافت نظیر کمپونداتلش‌ها و ادامه پاندمی که اخیرا باعث شده‌است اپل شعب فروش خود در نیویورک کمیتی را تعطیل کند. سهام این شرکت در سال ۲۰۲۱ محبوب سرمایه‌گذاران بود. این شرکت همچنان از محبوبیت جهانی محصولاتش و پتانسیل عرضه محصولات جدید برای حفظ رشد فروش، سود می‌برد و آینده به نظر روشن می‌رسد زیرا در حیحوه ایهامات در خصوص سیاست پولی بانک مرکزی امریکا به چشم‌انداز نرخ‌های بهره بالاتر، سرمایه‌گذاران به سهام‌هایی علاقه‌مندند که کیفیت بالا و رکورد رشد طولانی دارند. ارزش سهام شرکت متا پلتفرمز در سال ۲۰۲۱ به میزان ۲۶ درصد رشد کرد که تقریبا با اس‌اند پی ۵۰۰ برابر بود. اگر چه شرکت مادر فیس‌بوک همچنان از نرخ بالای مشارکت کاربران در پلتفرم‌هایش و تغییر جهت خود به‌جهای تبلیغاتی به شبکه‌های اجتماعی سود می‌برد اما با تاثیر تغییر سیاست حریم خصوصی اپل و تفحص فرانیهاد محصولاتش به خصوص پس از افشاکریهات انتشار اسناد داخلی توسط یکی از کارمندان سابقش، کلنگار می‌رود. این شرکت در اکثر تغییر نام را خود تمرکز روی متاورس (دنیای مجازی) را اعلام کرد، در شد شرکت متا عمدتاً در نیمه اول سال ۲۰۲۱ روی داد و از سپتامبر سهام این شرکت در رکورد بالایی معامله‌نش. با این حال وال استریت نسبت به چشم‌انداز این شرکت در سال ۲۰۲۱ خوش‌بین است.

تعاون

روند فعالیت‌های حوزه متاورس، آینده جهان را ترسیم می‌کند

متاورس؛ نسل جهش‌یافته‌ای از اینترنت



و نمایشگاه جهانی در مورد بلاک چین و NFT در امارات برگزار شده‌است که نشان از توجه این کشور به این موضوع دارد. این در حالی است که کارشناسان و متخصصین ایرانی برای آشنایی با تازۀ‌های جهان‌راهی جز شرکت در نمایشگاه‌های کشورهای دیگر ندارند. در حال حاضر تعدادی از کمپانی‌های بزرگ و دولت‌ها به همان نگاه آینده‌نگری مشغول سرمایه‌گذاری در فضای متاورس هستند، چرا که می‌دانند در ۱۰ تا ۱۵ سال آینده، این فضا تدریجاً نخبست جهانی است و اگر حالا کار داشته و مسیر اولین ارز دیجیتال را به‌جود آورده‌اند، این ارز دیجیتال برای غیرمتمرکز کردن دنیا در میان تعداد انگشت‌شماری از نخبگان به‌وجود آمد. اما در این میان برای ورود عامه مردم به این فضا، نیازمند فرهنگ‌سازی بودیم. اینپایادبرگیر می‌شدند و احساس می‌کردند که در این سرمایه‌گذاری نفعی برایشان وجود دارد و سرمایه‌گذاری‌هایشان بی‌ثمر نیست. این امر با رشد میزان سرمایه‌گذاری در ارزهای دیجیتال صورت پذیرفت. مثلاً اگر شخصی در سال ۲۰۱۶ حدود ۲۰۰ دلار بیت‌کوین خریداری کرده باشد این ارز در فضای فعلی به بیش از ۱۰ هزار دلار افزایش یافته‌است. این نرخ رشد سرمایه باعث جلب توجه سرمایه‌گذاران و بلاک‌چین و ارزهای دیجیتال گشد و گفتمان کریپتو کارنسی شکل گرفت و حالا مفاهیمی چون بلاک چین و کیف پول الکترونیکی به امری بدیهی برای مردم تبدیل گشته است. در فضای متاورس نیز همین مسیر طی خواهد شد ولی با سرعت بسیار بیشتر و در زمان بسیار کوتاه‌تر.

◀ **کمپانی‌های بزرگ بین‌المللی در حال فعالیت در فضای متاورسی هستند**
در حال حاضر کشورها کمتر به اظهار نظر پرمیوم متاورس پرداخته‌اند کمپانی‌های بزرگ بین‌المللی در حال فعالیت در این فضا هستند و سهامداران مختلفی دارند. اما اینکه فیس‌بوک به یک‌باره به متا تغییر نام می‌دهد و زاک‌برگ تائین اندازه راغب به سرمایه‌گذاری و تبلیغات در این فضا است یعنی شرکت‌هایی هستند که ورای حضور دولت‌ها می‌خواهند مالکیت فضای این زمینه بیشتر از ما بوده است. ماهنوز در کشور مان در مورد ارزهای دیجیتال قانون مشخصی نداریم اما در جی‌تکس امسال در دوی، دفتر منطقه‌ای بایننس به عنوان بزرگ‌ترین صرافی ارزهای دیجیتال دنیا افتتاح شد. در یکی دو ماه گذشته چندین کنفرانس

ارزهای سنتی محکوم به تغییرند

عضو کمیسیون رم‌ارز و بلاک چین سازمان نظام رویکرد فعال داشته باشد، انتظار داریم انجام مداخلات توسعه‌های نهادسازی و توسعه اکوسیستم را مورد توجه قرار دهد ولی بایان اینکه تاکنون نظام حکمرانی کشور ناظر بر تحول اقتصاد دیجیتال نبوده‌است گفت: برای سرمایه‌گذاری، باید سازوکارهای سنتی را کنار بگذاریم و در بستر فناوری و نوآوری حرکت کنیم. نقش تحول دیجیتالی در رشد اقتصادی کشورها بسیار مهم است، سهم اقتصاد دیجیتالی از اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۵ به بیش از ۲۳ تریلیون دلار خواهد رسید و ما باید سهم خود را از اقتصاد دیجیتال در جهان افزایش دهیم. رییس هیات‌مدیره خانه بلاک‌چین ایران اظهار کرد: عملاً اقتصاد دیجیتال، یک اتفاق کلان در عرصه

اقتصاد ملی و جهانی است. اما تحول دیجیتالی، یک برنامه تغییر سازمانی است. در قانون بودجه سنواتی ۱۴۰۰، به‌ویژه در بخش‌های وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، مکتف شده سهم اقتصاد دیجیتال در GDP را به ۱۰ درصد افزایش دهد اما در حال حاضر این میزان حدود ۴ درصد است و از میانگین دنیا بسیار پایین‌تر است. به‌گفته‌ی دکتر گداز، باید گام‌های مورد نیاز را برداشته و مقدمات لازم را انجام داد، گفت: یکی از این مقدمات، بحث ارزهای رمزنگاری‌شده محسوب می‌شود، رواقع، رم‌ارزها بر پایه فناوری اطلاعات و بدون وابستگی به بانک‌ها و دولت‌ها در دنیای واقعی هستند چنان‌به‌عنوان چهارمین انقلاب صنعتی نام‌برده می‌شوند که پس از مطالعه تاریخچه رم‌ارزها و روند روبه رشد و استفاده همگانی از آن می‌شود، به عنوان یکی از فناوری‌های مهم نام‌برد. باید پذیرفت انقلابی در حوزه تبادل اقتصادی شکل گرفته که باعث می‌شود ارزهای سنتی محکوم به تغییر باشند. بیت‌کوین به عنوان ابزار جدید مالی می‌تواند استرات‌آپ‌ها را در ایران تقویت کند. این در حالی است که هنوز بیت‌کوین در ایران تعیین تکلیف نشده‌است. او در عین حال بیان کرد: سرعت رشد و توسعه ارزهای دیجیتال شاخص واضحی است که نشان می‌دهد موسسات و نهادهای مالی سنتی دیگر نمی‌توانند بیش از این، نیازهای مالی دنیا را برآورده سازند و برای رفع این نیازها قطعاً به چیزی فراتر از این نهادها احتیاج خواهد بود. از سویی چنان‌به‌شکل فزاینده به از بین بردن مرزها برای معاملات و ارتباطات نیازمند است که فناوری بلاک‌چین قطعاً به خوبی می‌تواند چنین موضوعات و نیازهایی را مدنظر قرار دهد. پاک‌باخته‌گان زنجانی عنوان کرد: فناوری‌های دیجیتال با ایجاد محیطی پویا و مناسب، سبب بهبود روند سرمایه‌گذاری

| یکشنبه ۱۲ دی ۱۴۰۰ | ۲۸ جمادی الاول ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۱۲۱ |
Sun, Jan 2, 2022

دانش و فن

متاورسی را در بازی‌های کامپیوتری میبینیم. البته نقل‌وانتقال پول و المان‌های فضایی مجازی که در NFTها دنبال می‌شود، نیز بخش دیگری از فعالیت در حوزه متاورس است، اما این دسته از تحرکات به هیچ‌وجه همگام و هم‌اندازه با نیازهای ما برای حضور در این فضا نیست. برد با کمپانی و شرکت‌هایی است که از همین حالا برای حضور در آینده برنامہ‌ریزی می‌کنند. کمپانی مانند آدیداس که علاوه بر گوگل و فیس‌بوک سرمایه‌گذاری‌هایی در فضای متاورس انجام داده‌است؛ گروه هدف برزند آدیداس برای فروش محصولاتی ش جوانانی هستند که به‌طور معمول فعال‌ترین قشر سبنی حاضر در فضای متاورس محسوب می‌شوند. «نامی با اشاره به امکان توکنایز کردن املاک و مستلات در فضای متاورس، گفت: یکی از موضوعاتی مهم بحث فروش املاک و مستغلات در فضای متاورس است. پیش از این اگر کسی می‌خواست در منطقه جردن تهران ملکی را داشته باشد باید ۵۰ میلیارد تومان هزینه خرید آن می‌کرد اما در فضای بلاکچین و متاورس این رقم تبدیل به یک بلاک می‌شود و هزاران نفر می‌توانند با یکدیگر سهم شوند و هر یک به اندازه سرمایهای که دارند بخشی از آن بلاک را بخرند و از حاشیه سود آن برخوردار شوند.»

متاورس خواهیم بود؟ زمانیکه سرعت اینترنت جهانی ما افزایش پیدا کند. ما احتیاج به اینترنت پرسرعت با حجم بالا داریم. به همین دلیل هم کمپانی‌هایی مانند فیس‌بوک با انسپیس ایکس برای تسریع در فعالیت اینترنت جهانی و ماهوارهای تلاش می‌کنند. این شرکت‌ها به دنبال بهبود ترافیک اینترنت درمروژ جهان نیستند بلکه می‌خواهند جایگاه خود را از اینترنت جهان آینده مشخص کنند. در این راستا رضائامی، کارشناس حوزه فناوری اطلاعات، در رابطه با ورود شرکت‌ها و شرکت‌های جهان به فضای متاورس امروز جهان کرد: «ما همین حالا هم در حال درک فضای متاورس در فضای اطرافمان هستیم. ما این فضا را به‌صورت محدود در یکسری از بازی‌ها مشاهده می‌کنیم. به این شکل که با عینک واقعیت مجازی وارد این بازی‌ها می‌شویم و فضای باورپذیری را تجربه می‌کنیم. در آینده نه چندان دور متاورس تلفیقی از فضای مجازی و فضای واقعی و اقتصاد مجازی ما خواهد بود. یعنی ما فراتر از اقتصاد دیجیتال خواهیم کرد. تلفیقی از این سه موضوع است که جهان آینده ما را ترسیم می‌کند. البته در حال حاضر ما در فضای متاورس از محدودیت‌هایی از جنس سرمایه‌گذاری هم مواجه هستیم؛ یعنی سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته متناسب با این کار نیست. شرکت‌ها و کمپانی‌هایی مانند گوگل و فیس‌بوک که در این فضا سرمایه‌گذاری می‌کنند هم عموماً شرکت‌هایی هستند که روی آینده سرمایه‌گذاری می‌کنند و کار را فراتر از یکسری شرکت و مجموعه کوچک و دولت‌ها رقم زده‌اند. البته همین فراگیر نبودن سرمایه‌گذاری در فضای متاورس موجب کاهش رشد سرعت این فضا هم شده‌است.»

◀ **چالش اعمال سیاست‌های دولت‌ها**
یکی از مشکلات فعلی فضای بلاکچین و متاورس اعمال سیاست‌های دولت‌ها است. اخیراً با سیاست‌های فدرال رزرو امریکا، بازار ارزهای دیجیتال با بریزش‌هایی همراه بود. نامی در پاسخ به اینکه آیا سیاست‌های او می‌تواند حداقل در روند فعالیت آن خللی ایجاد کند؟ اظهار کرد: «هم‌ترین هدف فدرال رزرو این است که دلار همچنان ارز مرجع و برتر دنیا باقی بماند. کل مارکت کارنسی ارز دیجیتال دنیادر حدود ۲۰۰۰ میلیارد دلار است که این رقم به‌هیچ‌وجه قابل قیاس با کل دلاری که در بازار وجود دارد، نیست. یعنی فدرال رزرو هر زمان که اراده کند با یک پول‌پاشی می‌تواند کل مارکت کارنسی را تحت‌تاثیر قرار دهد. البته معتمد که این دخالت‌ها ممکن است در کوتاه‌مدت بر سرعت و میزان سرمایه‌گذاری در متاورس موثر باشد، نه بیشتر.»

وی در‌باره امکان خریداری ملک در فضای متاورس اظهار کرد: «ممکن است در آینده پلتفرمی شکل بگیرد که نسخه‌ی دیجیتال شهر شما باشد و شما در این شهر مجازی بازی را زندگی می‌کنید، می‌توانید خانهای خریداری می‌شود. این توکن به این هزار نفر تعلق دارد. هر کدام از این افراد می‌توانند در زمان مورد نظر، سهم خودشان را بفروشند. مثلاً شما می‌خواهید در بازار املاک سرمایه‌گذاری کرده و از رشد توری قیمت مسکن هم بر‌خوردار باشید اما در حال حاضر از امکان خرید یک خانه کامل محروم هستید. مادر دنیای واقعی برای این موضوع راه‌حلی نداریم اما در دنیای غیر واقعی و بلاک‌چین این اجازه را داریم که حتی به اندازه یک متر مربع از خانه دلخواه‌مان را خریداری کنیم.»

کسب و کارها و اثر بخشی فعالیت‌های کارآفرینانه آنها می‌شوند. وابستگی بخش‌های اقتصادی به یکدیگر و نیاز آنها به فناوری‌های اطلاعات و ارتباطات، جلوه گر نقش و اهمیت اقتصاد دیجیتال در توسعه و نیاز به سرمایه‌گذاری کسب و کارها در زیرساخت‌ها و فناوری‌های دیجیتال است. وی با بیان اینکه اقتصاد دیجیتال به‌همراه خود مزایا و معایبی ایجاد آورد گفت: تکنولوژی‌های جدید همواره باعث تغییرات در سطح کلان اجتماع و فرهنگ شده‌اند. گاهی باعث بهبود و گاهی سبب عبقر در اجتماعی بوده‌اند اما هیچگاه متوقف نشده‌اند. در مورد اقتصاد دیجیتالی نیز وضع به همین صورت است. دولت‌ها باید با ایجاد فرهنگ مناسب، مطالعات مستمر و افزایش سطح دانش مردم نسبت به تکنولوژی‌های جدید از مضلات و مشکلات آنها آگاه شوند و در راستای توانمندسازی مردم و جامعه بکوشند و باید توجه داشت که در تاریخ، همواره تکنولوژی بوده که باعث جایگاه کشورها شده است و اگر کشور ما بخواهد در زمره کشورهای تأثیرگذار در حیطه اقتصاد جهانی قرار بگیرد، مجبور به استفاده از پتانسیل‌های ایجاد شده در این زمینه است.

عضو کمیسیون رم‌رز و بلاک چین سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور در عین حال تأکید کرد: یکی از الزامات مهم برای توسعه اقتصاد دیجیتال، تعامل با دنیا است و برای این کار لازم‌ست دولت و نهادهای مربوطه تمام تلاش خود را به‌منظور افزایش تعامل یادشده انجام دهند و در این راستا، امضای پیمان‌نامه‌های دوطرفه با کشورهای مختلف، امضای پیمان‌نامه‌های همکاری مشترک، افزایش تعامل تکنولوژیکی و اهمیت دادن به قشر متخصص در کشور، استفاده آسان و مطمئن از امکانات دیجیتالی از جمله کارهایی است که دولت باید برای پیشبرد اهداف کشور در راستای بهبود وضعیت اقتصاد دیجیتال در کشور انجام دهد.

راه‌اندازی خدمات مخابراتی

نسل پنجم در امریکا به تأخیر افتاد

مقامات امریکایی از اپراتورهای ای‌تی‌اند تی و وریزون خواستند تا راه‌اندازی خدمات مخابراتی نسل پنجم را به علت نگرانی‌های صنعت هوانوردی به تأخیر بیندازند به گزارش مهر به نقل از رویترز، پیت بوتیچیک وزیر حمل و نقل و استیو دیکسون رییس اداره هوانوردی فدرال امریکا از دو شرکت ای‌تی‌اند تی و وریزون خواستند تا به دلیل نگرانی‌های ایمنی صنعت هوانوردی، اقدامات برنامه‌ریزی‌شده در ۵ ژانویه برای راه‌اندازی خدمات بی‌سیم جدید نسل پنجم را به تأخیر بیندازند. در نامه‌ای که این دو نفر به همین منظور ارسال کرده‌اند، تصریح شده که تأخیر مذکور بیشتر از دو هفته نخواهد بود و بخشی از یک پیشنهاد کوتاه‌مدت برای پیشبرد ارائه خدمات نسل پنجم روی بلندفرد کانسی سی و انجام عملیات پروازی ایمن محسوب می‌شود. هر دو سازمان مذکور در مورد احتمال تداخل خدمات نسل پنجم تلفن همراه با تجهیزات الکترونیک حساس مورد استفاده در هواپیماها مانند اارتفاع سنج‌های رادیویی اظهار نگرانی کرد و افزودند که ممکن است پروازها به همین علت با مشکل مواجه شوند. هر دو اپراتور امریکایی این نامه را دریافت کرده‌در عین حال صنعت هوانوردی را به تلاش برای گروگان‌نشدن شلیف‌رد کانسی متهم کرده‌اند تا زمانی که این اپراتور ها موافقت کنند تا هزینم‌های ارتقای ارتفاع سنج‌های منسوخ شده را پوشش دهند.

تحقیقات هند از سوءاستفاده اپل از بازار اپلیکشن‌های همراه

کمیسیون رقابت هند از تحقیقات در مورد رویه‌های تجاری اپل در این کشور خبر داده است. این شرکت متهم به نقض قوانین ضدانحصار در هندوستان است. به گزارش مهر به نقل از رویترز، براساس دستور کمیسیون رقابت هند، یک گروه غیرانتفاعی در هند اپل را به سوءاستفاده از موقعیت مسلطش در بازار اپلیکشن‌های همراه متهم کرده‌است. زیر اپل بر نامه‌نویسان مجبوره استفاده از سیستم پرداخت درون برنامه‌ای خود می‌کند. بسیاری از اپلیکشن‌های موجود در فروشگاه آنلاین اپل به گونه‌ای طراحی شده‌اند که برخی امکانات آنها با پرداخت پول در دسترس است. اپل برای ارائه این خدمات ۳۰ درصد از مبلغ پرداختی کاربران را به نفع خود ضبط کرده و برنامه‌نویسان ۷۰ درصد باقی را به دست می‌آورد که این رویه تهدیدکننده به برخی اعتراض قرار گرفته‌است. در شکایت یادشده که از سوی گروه‌ها با هم برای جامعه می‌جنگیم» ارایه شده، تصریح شده که اصرار اپل بر دریافت ۳۰ درصد از درآمد هر پرداخت درون برنامه‌ای و برخی محدودیت‌های دیگر باعث افزایش هزینه‌های برنامه‌نویسان و توسعه‌دهندگان شده و هزینه‌ها را افزایش می‌دهد و مانعی برای ورود نبره‌های جدید و خلق به بازار دیجیتال است. اپل پیش از این خواستار عدم رسیدگی به این موضوع توسط کمیسیون رقابت هند شده و تأکید کرده بود سهم این کشور از بازار اپلیکشن‌های همراه هند از ۵ درصد فراتر نرود.

دستگاه‌های قدیمی بلک‌بری در ایستگاه یابانی

شرکت بلک‌بری اعلام کرد تا چهارم ژانویه (۱۴ دی) دستگاه‌های بلک‌بری که با سیستم عامل بلک‌بری ۷.۱ OS یا نسخه‌های قدیمی‌تر و همچنین OS ۱۰ کار می‌کنند از خدمات کلیدی محروم خواهند شد. به گزارش ایسناس به نقل از انگجت، این خدمات شامل قابلیت‌های مهمی مانند تماس‌های تلفنی، ارسال پیام کوتاه و حتی تماشای اضطراری خواهد بود. کاربران این دستگاه‌ها برای اتصال به وای فای و استفاده از اپلیکشن‌هایی مانند «بلک‌بری ورلد» و «دسکتاپ منیجر» به مشکل بر خورد خواهند کرد. چهارم ژانویه بود. اعلام این خبر مایه تعجب نیست زیرا بلک‌بری فروشگاه اپلیکشن و سرویس مسنجر محبوب خود (BBM) را در سال ۲۰۱۹ تعطیل کرد. این شرکت برای پاسخ به تهدید ایجاد شده از سوی آیفون خیلی دیر عمل کرد و اگر چه سال‌ها پیش استفاده از نرم‌افزار خود راها کرد و در سال ۲۰۱۵ به اندروید روی آورد اما این اقدام هم موفقیت چندانی برای بلک‌بری به همراه نداشت.

اومیکرون بزرگ‌ترین نمایشگاه فناوری دنیا را کوتاه‌تر کرد

نمایشگاه فناوری CES پس از اینکه شرکت‌های بزرگی نظیر آمازون و جنرال موتورز از حضور در این نمایشگاه به دلیل نگرانی نسبت به شیوع واریانت اومیکرون منصرف شدند، یک روز دوتر به کار خود خاتمه خواهد داد. به گزارش ایسناس به نقل از رویترز، انجمن فناوری مصرف‌کننده (CTA) که سازمان‌دهنده این رویداد بود، اعلام کرد این اقدام در راستای تدابیر سلامتی افزون بر پروتکل‌های بهداشتی فعلی که برای نمایشگاه CES اجرا شده‌اند، اتخاذ می‌شود و این رویداد در هفتم ژانویه به پایان خواهد رسید. با نگرانی‌های فزاینده نسبت به واریانت جدید ویروس کرونا، بسیاری از شرکت‌ها از حضور فیزیکی در نمایشگاه CES منصرف شدند و ترجیح دادند حضورشان بیشتر به‌صورت مجازی باشد. این نمایشگاه از پنجم ژانویه به‌خاطر بیش از ۲۲۰۰ شرکت‌کننده آغاز می‌شود. طی چند روز اخیر شماری از شرکت‌ها شامل AMD، پروکتر اند گمبل، گوگل و متا پلتفرمز (شرکت مادر فیس‌بوک) برنامه‌هایشان برای حضور فیزیکی در این نمایشگاه را لغو کردند. مسئولان انجمن‌های اعلام کرد شمار اعضای تیم و شرکت‌کنندگان در این نمایشگاه را محدود خواهد کرد. همه شرکت‌کنندگان در نمایشگاه فناوری CES لاس‌وگاس باید به‌طور کامل واکسینه شده باشند و ماسک بزنند. کیت تست کووید ۱۹ هم در این نمایشگاه رایج است.

قاچاقچی را رها کردیم از تولیدکننده مالیات می گیریم!

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید که هیچ فعال اقتصادی با پرداخت مالیات مشکلی ندارد اما در سال‌های گذشته کمتر به مبنای مهم مالیاتی در ایران توجه شده است.

عباس آرگون در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: برای آنکه نظام مالیاتی یک کشور شفاف شده و در مسیر درست قرار بگیرد باید دو شرط را رعایت کرد. مهم‌ترین موضوع در این حوزه عدالت مالیاتی است. ما نمی توانیم توقع داشته باشیم که فشار مالیاتی بر روی بخش‌هایی از اقتصاد باشد و سایر بخش‌ها بدون هیچ محدودیتی کار خود را ادامه دهند.

وی با بیان اینکه بخش‌های غیرشفاف در اقتصاد ایران مالیات پرداخت نمی کنند، توضیح داد: کارمندهای ما به شکل دقیق و بر اساس قوانین کشور، مالیات خود را پرداخت می کنند، واحدهای تولیدی نیز با توجه به اطلاعات ثبت شده هر ساله اظهار نامه پر کرده و بر اساس آن مالیات می دهند اما پخش‌های غیرشفاف و حوزه‌هایی که اطلاعات آن به‌طور کامل ثبت نشده، عملاً هیچ مالیاتی پرداخت نمی کنند و این موضوع کاملاً بر خلاف قاعده عدالت مالیاتی است.

عضو اتاق بازرگانی تهران با اشاره به رقم بالای قاچاق در اقتصاد ایران، بیان کرد: این رقم‌های بزرگ قاچاق کالا در کشور، از سویی بازار کالاهای داخلی را تهدید می کنند و از طرف دیگر از پرداخت هر نوع عوارض و مالیاتی نیز معاف هستند.

ما باید راهی پیدا کنیم که این پول‌های کلان به شکل شفاف رصد شوند و افراد مجبور شوند که عوارض و مالیات مربوط به آن را پرداخت کنند.

این در حالی است که ما تولیدکننده را مجبور به پرداخت تمام عوارض و مالیات می کنیم اما با قاچاقچی هیچ کاری نداریم.
آرگون درباره دومین مبنای مهم مالیاتی کشور گفت: بحث شفافیت در نحوه استفاده از منابع مالیاتی نیز اهمیت فراوانی دارد. در این تردیدی نیست که وقتی افراد مالیات می دهند، در نهایت این پول به نفع آنها و در راستای آرایه خدمات به آنها استفاده می شود اما ما باید نحوه هزینه کرد این پول را مشخص کنیم تا مالیات‌دهنده هزینه ناکارآمدی دولت را پرداخت نکند.

وی با بیان اینکه رصد حساب‌های تجاری به دولت در ایجاد عدالت مالیاتی کمک خواهد کرد، ادامه داد: همانطور که در بسیاری از کشورها، دولت بر روی حساب‌های تجاری نظارت دارد، ما در ایران نیز باید تکلیف پول‌های کلانی که در شبکه بانکی جابه‌جا می شود را مشخص کنیم.
نمی‌شود یک قاچاقچی ده‌ها یا صدها میلیارد تومان پول را در شبکه بانکی کشور جابه‌جا کند و هیچ نظارتی هم بر آن نباشد، برای توسعه زیرساخت‌ها و بهبود عدالت مالیاتی باید این گام‌های مهم را با قاطعیت برداشت.

پیش شرط مهم حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

رییس مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران می‌گوید حذف ارز ۴۲۰۰ از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، برخی زیرساخت‌های لازم را فراهم و از برخی نگرانی‌ها، اطمینان حاصل کند.

محمد قاسمی بیان کرد: از ۴۲۰۰ تومانی به چند حوزه خاص محدود می‌شود که مستقیماً بر روی زندگی مردم تاثیر دارد. از گندم و دارو گرفته تا دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی، کالاهایی هستند که به سفره مردم مرتبطند و به همین دلیل ایجاد تغییر در ساختار آنها، باید منوط به نهایی کردن تصمیماتی قاطع باشد.

وی با بیان اینکه حذف ارز دولتی می‌تواند به ایجاد تغییرات مثبت در تولید داخلی منجر شود، توضیح داد: در حوزه‌هایی مانند دارو یا گندم این امکان وجود دارد که با افزایش حمایت از تولیدکنندگان، مقدمات افزایش تولید این محصولات فراهم شود، البته این‌ها باید به‌اجرای سیاست‌های حمایتی درست و ایسته خواهد بود. به گفته رییس مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران، در صورتی که بنا بر افزایش تولید دارو گذاشته شود اما مثلاً در حوزه تأمین مواد اولیه اقدامات لازم انجام نشود، امکان دست یابی به اهداف کلان این حوزه وجود نخواهد داشت.

قاسمی با بیان اینکه سیاست‌های حمایتی از مردم باید به شکل شفاف و دقیق تشریح شود، گفت: مردم نباید این نگرانی را داشته باشند که با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی زندگی آنها با مشکلات جدید مواجه می‌شود، از این رو ابلاغ دقیق سیاست‌های اجرایی به دستگاه‌های مختلف و هماهنگ عمل کردن آنها اهمیت فراوانی دارد. وی با اشاره به وابستگی سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به شرایط کلان کشور، بیان کرد: اینکه ما ساز را حذف کنیم و به جای آن حمایت مستقیم از مردم را دستور کار قرار دهیم قطعاً انتفاع مثبتی خواهد بود اما باید توجه داشت که در صورت شوک جدید به قیمت ارز یا افزایش تورم، میزان تاثیر گذاری این حمایت‌های جدید از مردم کاهش خواهد یافت و باید مقدمات را طوری چید که این تغییر در سیاست‌گذاری، در سایر بخش‌ها مشکلات جدیدی به وجود نیاید.

صنعت، معدن و تجارت

یکشنبه ۱۲ دی ۱۴۰۰ | ۲۸ جمادی الاول ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۱۲۱ | Sun, Jan 2, 2022

با عرضه قطره چکانی خودرو؛ خبری از کاهش قیمت خودرو نیست!

تاخت و تاز دلالان در بازار خودرو

تعال |

نیمه آذرماه خودروسازان مجوز افزایش قیمت محصولات خود را دریافت کردند. بعد از صدور این مجوز، خودروسازان اعلام کردند که به منظور اصلاح قیمت‌ها، روند تولید با سرعت بیشتری همراه و عرضه محصولات را به بازار افزایش خواهیم داد. این در حالی است که با گذشت سه هفته، هنوز تغییری در عرضه محصولات خودروسازان به بازار انجام نشده و همین امر عاملی شده تا شکاف قیمتی انواع خودروهای داخلی از کارخانه‌تاپازار هر روز افزایش پیدا کند.
فروشندها خودرو معتقدند قرار بود با اخذ مجوز افزایش قیمت‌ها عرضه محصول بازار افزایش و تا حدودی ما شاهد کاهش قیمتی در انواع محصولات باشیم اما این موضوع هنوز اجرایی نشده است. رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو تهران هم در این باره عنوان کرده که با وجود افزایش ۱۸ درصدی قیمت کارخانه‌ای خودرو، خودروسازان هنوز عرضه به بازار را افزایش نداده‌اند. از این رو، نیاز بازار بازم از سوی دلالان تأمین می‌شود. حال اگر خودروسازان نیاز بازار را به‌موقع تأمین کنند نه تنها قیمت‌ها کاهش می‌یابد بلکه واسطه‌گری در بازار خودرو نیز کم می‌شود.

خبری از کاهش قیمت نیست!

اواسط آذرماه امسال بود که خودروسازان بعد از کشمکش بسیار در نهایت توانستند مجوز افزایش ۱۸ درصدی محصولات خود را دریافت کنند. باافلاصه بعد از انتشار این خبر خودروسازان اعلام کردند که با اصلاح قیمت‌ها روند تولید با سرعت بیشتری هم را و عرضه محصولات را به بازار افزایش خواهیم داد. اما در حال حاضر با گذشت بیش از بیست روز هنوز تغییری در عرضه محصولات خودروسازان به بازار انجام نشده و همین امر عاملی شده تا شکاف قیمتی انواع خودروهای داخلی از کارخانه تا بازار هر روز افزایش پیدا کند. در حال حاضر فروشندهگان خودرو معتقدند، قرار بود با اخذ مجوز افزایش قیمت‌ها عرضه محصول بازار افزایش و تا حدودی ما شاهد کاهش قیمتی در انواع محصولات باشیم اما این موضوع هنوز اجرایی نشده است. بررسی قیمت‌ها در بازار خودرو آن هم در نخستین روز از هفته جاری نشان می‌دهد قیمت‌ها نسبت به هفته گذشته تغییر چندانی نداشته است. بر همین اساس سمن‌دل ایکس با قیمت ۲۵۸ میلیون تومان، پژو ۴۰۵ جی ال ایکس با قیمت ۲۷۶ میلیون

مالیات بر ارزش افزوده واردات را مصرف کننده می پردازد

آیا برنج دوباره گران می‌شود؟

دبیر انجمن واردکنندگان برنج خاطر نشان کرد: اخذ مالیات بر ارزش افزوده برای واردات برنج در نهایت قیمت تمام شده این محصول را افزایش می‌دهد این در حالی است که ۹۰ درصد از برنج وارداتی از سوی قشر آسیب‌پذیر جامعه مصرف می‌شود. مسیح کشاورز در گفت‌وگو با «ایلنا»، با اشاره به حذف معافیت مالیاتی برای واردات برخی از کالاهای حمله‌نیز در گفت: از زمان اجرای قانون دایمی مالیات بر ارزش افزوده، معافیت مالیاتی برنج و روغن نیز حذف شد و این کالاهای برنج مشمول اخذ مالیات شده‌اند. اما باید بگویم که برنج وارداتی برای اقشار آسیب‌پذیر جامعه وارد می‌شود و اخذ این مالیات در نهایت در قیمت تمام شده این محصولات تاثیر می‌گذارد و قدرت خرید را برای این

رییس کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران:

دولت برای فروش نفت از بخش خصوصی کمک بگیرد

رضا پدیدار، رییس کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران می‌گوید که جلب مشارکت بخش خصوصی در صادرات نفت، می‌تواند به استفاده از ظرفیت‌های خالی بخش خصوصی منتهی شود و به تحول در فضای کسب‌وکار بینجامد. ضمن آنکه بهره‌گیری از ظرفیت فعالان اقتصادی شناسنامه‌دار که دارای سابقه روشنی در صدور فرآورده‌های نفتی هستند می‌تواند زیرساختی را دنبال رعایت قوانین و مقررات و احقاق درآمد ارزی کشور را افزایش دهد. دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۱ پیشنهاد تحویل «نفت خام و میعانات گازی به صندوق ملی گاز» را به تصویب رسانده است، چنانکه در (۱) بند ز تبصره ۱۹ این لایحه به دولت اجازه داده شده که در صورت درخواست دستگاه‌های اجرایی دارای اعتبار از محل مصارف عمومی دولت از جمله صندوق بازنشستگی کشوری و لشگری و از طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به تحویل نفت خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص

ادامه از صفحه اول

خطر آشفته‌گی تصمیم‌سازی اقتصادی

از کان کلی تصمیم‌سازی هایش عملیاتی کند. از رشد نقدینگی جلوگیری کند، توسعه پایه پولی را متوقف سازد و در کل روند استقراض از بانک مرکزی و پول‌پاشی را در جامعه متوقف کند.
حال باید دید تصمیم‌سازی‌های اخیر دولت در راستای این هدف بنیادین است یا نه؟ آیا افزایش پرداخت یارانه‌های نقدی توسط دولت منجر به کاهش تورم می‌شود؟ رشد نقدینگی را متوقف می‌سازد و باعث کاهش توسعه پایه پولی می‌شود؟ از سوی دیگر مردان اقتصادی کلینبه باید به این پرسش کلیدی پاسخ بدهند که آیا حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به معیشت اقشار محروم جامعه مساعدت می‌کند؟ انتظارات تورمی در بازارها را کاهش می‌دهد و به بهبود وضعیت معیشتی



تومان، پژو پارس ۲۸۴ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ دو با قیمت ۲۷۲ میلیون تومان، پژو ۲۰۷ اتوماتیک ۴۹۹ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ صندوقدار ۳۱۱ میلیون تومان به فروش می‌رسد. همچنین رانا پلاس با قیمت ۲۷۱ میلیون تومان، پراید ۱۱۱ با قیمت ۱۸۸ میلیون تومان، تیبا ۱۷۹ میلیون تومان، رانا ال ایکس ۲۴۸ میلیون تومان، دنا پلاس دنده‌ای توربو ۴۷۵ میلیون تومان، ساینا ۱۸۲ میلیون تومان مورد معامله قرار می‌گیرد.

عرضه خودرو کماکان قطره چکانی است

در همین حال رییس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو در رابطه با آخرین وضعیت عرضه و قیمت خودرو در بازار، می‌گوید: طی چند هفته اخیر قیمت خودرو در بازار تغییر چندانی نداشته و تقریباً ثبات قیمت‌ها حفظ شده است. سعید مومنی با تأکید بر اینکه طی چند ماه اخیر تقاضا کاذب در بازار خودرو وجود نداشته است، به «خبرگزاری فارس» گفته است: در حال حاضر خریداران خودرو مصرف‌کنندگان واقعی هستند بنابراین اگر شرکت‌های خودرو ساز نیز عرضه خودرو به بازار را افزایش می‌دادند، قیمت‌ها تا حدودی کاهش می‌یافت. مومنی با بیان اینکه افزایش یا نوسان قیمت ارز نیز عاملی برای افزایش قیمت خودرو در بازار است، بیان داشت: نوسان نرخ ارز نیز در ماه‌های اخیر چندان قابل توجه نبوده است و همین دلیل قیمت خودرو تغییرات چندانی نداشته و تقریباً

اقتسار کم می‌کند. وی ادامه داد: تعرفه سود گمرگی در سال‌های گذشته ۲۶ درصد بود و بعد از اینکه ارز ترجیحی برای واردات برنج حذف شد تعرفه سود گمرگی به ۱۰ رسید. دولت با حمایت‌های اینچنینی در پی افزایش نرخ نبود. کشاورز با بیان اینکه ۹۰ درصد از برنج وارداتی از سوی اقشار آسیب‌پذیر مصرف می‌شود، گفت: برنج وارداتی با اجرای این قانون مالیاتی مشمول ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده در حین ورود خواهد شد و قرار است اخذ مالیات از برنج از ۱۳ دی اجرایی شود. وی با بیان اینکه اخذ مالیات بر ارزش افزوده از واردات برنج در نهایت بر قیمت برنج تاثیر خواهد گذاشت، افزود: متعاقب افزایش قیمت برنج خارجی، شاهد افزایش قیمت برنج ایرانی نیز خواهیم بود هر چند هم‌اکنون

مصرف‌کنندگان واقعی هستند، گفت: دلالان با ثبت‌نام در طرح‌های فروش قرعه‌کشی خودروسازان با توجه به اختلاف قیمت کارخانه و بازار بین ۷۰ تا ۱۰۰ درصد سود می‌کنند. وی اظهار داشت: اگر چه قیمت خودرو اخیراً ۱۸ درصد افزایش یافته است اما باز هم سودهای کلانی نصیب دلان بازار خودرو می‌شود. مومنی با تأکید بر اینکه شرکت‌های خودرو ساز باید نیاز بازار را تأمین کنند، گفت: مقرر شده بود تا با افزایش قیمت خودرو، خودروسازان کنند اما این مهم اتفاق نیفتاده است و اگر چه ستاد تنظیم بازار افزایش ۱۸ درصدی قیمت خودرو و امدتی پیش اعلام کرد اما هنوز خودروسازان عرضه به بازار را افزایش نداده‌اند.
آنطور که گفته شد، به نظر می‌رسد، در حال حاضر دلالان نیاز بازار خودرو را تأمین می‌کنند و خودروهای صفر که توسط این افراد در قرعه‌کشی‌ها خریداری می‌شود در فضای مجازی با اختلاف بسیار زیاد نسبت به قیمت کارخانه به مصرف‌کنندگان فروخته می‌شود. این در حالی است که اگر خودروسازان نیاز بازار را به موقع تأمین کنند نه تنها قیمت‌ها کاهش می‌یابد بلکه واسطه‌گری در بازار خودرو نیز کم می‌شود. به‌طوری‌که به گفته مومنی، در حال حاضر نمایشگاه‌داران خودرو، خودروهای کار کرده را در نمایشگاه‌های خود عرضه می‌کنند زیرا خودروهای صفر در دست دلالان است و همانطور که اشاره شد از طریق فضای مجازی با اختلاف بسیار زیاد نسبت به قیمت کارخانه به فروش می‌رسد. رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو بیان داشت: با توجه به ممنوعیت واردات خودرو اکنون نمایشگاه‌داران فقط خودروهای کار کرده را عرضه می‌کنند زیرا اقادر واردات خودرو برای عرضه نیستند و با وجود دلان بازار خودرو امکان خرید خودرو از شرکت‌های خودرو ساز را نیز ندارند. به گفته او، در سال ۹۷ اختلاف قیمت خودرو در بازار و کارخانه بین ۵ تا ۱۲ میلیون تومان بود اما با توجه به عرضه محدود اختلاف قیمت خودرو بین کارخانه و بازار به نزدیک ۱۰۰ درصد نیز رسیده است. به عنوان مثال قیمت خودرو ۲۰۶ تیپ ۲ در کارخانه حدود ۱۵۰ میلیون تومان است اما قیمت همین خودرو در بازار ۲۷۳ میلیون تومان است. همچنین بنابر اعلام او، قیمت خودرو ۲۰۶ تیپ ۲ در بازار امروز ۲۲۳ میلیون تومان و قیمت ۲۰۷ دنده‌ای سقف شیشه‌ای ۳۷۲ میلیون تومان است. همچنین قیمت ۴۰۵ دو گانه‌سوز مدل ۹۹ امروز در بازار ۲۸۷ میلیون تومان است.

درصد سود عوارض گمرکی یا ارز ۴۲۰۰ تومانی از واردکنندگان دریافت می‌شود، گفت: اگر قرار است با ارز نمایمی حساب شود که افزایش نرخ چندین برابر می‌شود، مسوولان باید به مالیات بر ارزش افزوده پرداخت شود. کشاورز در پایان خاطر نشان کرد: قوانین مالیاتی کشور به عنوان محل درآمد دولت محسوب می‌شوند. یک‌ونیم میلیون تن برنج در سال وارد می‌شود و این جزو درآمدهای کشور محسوب می‌شود که می‌خواهد از این محل کسب درآمد کند. مستقیم این آسیب را می‌بینیم اما شخص تصمیم‌گیرنده بر این باور است که با اخذ این مالیات می‌خواهد به همه مردم خدمات آرایه بدهد اما مستقیم باعث گرانی محصولات خواهد شد.

کرده و بفروشد. اما قیمتی که امروز بین الملل شرکت ملی نفت در این سازوکار تعیین می‌کرد، بالاتر از قیمت‌های جهانی بود و فعالان بخش خصوصی نتوانستند در این چارچوب خریدی داشته باشند. او ادامه داد: در مواردی در مورد نفت سنگین که قیمت‌ها تا حدودی متعادل بود و قیمتی که بخش خصوصی پیشنهاد کرد مورد قبول واقع شد، بخش تصمیمی و مکانیزم اجرایی به طرفی بود که نتوانست بخش خصوصی آنها را برای وزارت نفت تأمین کند و لذا فرآیند خرید نفت توسط بخش خصوصی متغی و متوقف شد. رییس کمیسیون انرژی اتاق تهران گفت: در این مقطع، دولت می‌تواند از طریق بورس انرژی و همفکری فعالان اقتصادی سازوکارهایی را پیش‌بینی کرده و تضمینی را تعریف کند تا هویت بخشی اعتباری برای صادرکنندگان نفت مانند تجربه‌ای که در حوزه صادرات فرآورده‌های نفتی وجود دارد، اما پذیر شود و بخش خصوصی در این زمینه مشارکت کند.

رسانه‌ای شده است. از سوی دیگر وزارت صمت دست به اقداماتی می‌زند که در نقطه مقابل اقدامات وزارت اقتصاد است. وزارت کشاورزی مطالبه‌ای را مطرح می‌کند که پیش از این وزارت اقتصاد برخلاف آن عملیاتی ساخته است. این عدم هماهنگی در میان اعضای کابینه نوعی از آسیب‌هایی است که نهایتاً باعث خواهد شد نوعی آشفتگی در فضای عمومی اقتصاد کور ظهور و بروز پیدا کند. معتقدم به جای این راهکارهای منکر، بهتر است دولت ابتدا یک اقدام ریشه‌ای و مهم را به درستی اجرایی کند و بعد سراغ اجرای ایده بعدی برود. اما ایده‌هایش را با فکر و با بهره گرفتن از رویکردهای کارشناسی و مطابق با علوم اقتصادی عملیاتی کند.

نامگذاری ساختمان‌های اداری شرکت مترو به نام شهید سلیمانی و شهید فخری زاده

به مناسبت دومین سالگرد شهادت سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی و هفته مقاومت مراسم تقدیر و تجلیل از خانواده‌های معزز شهدا در شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه برگزار و دو ساختمان اداری مترو به نام سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی و دانشمند هسته‌ای شهید فخری زاده نامگذاری شد. به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین‌الملل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه، مراسم تقدیر و تجلیل از خانواده‌های معزز شهید فخری زاده ۱۱ تادی ماه ۱۴۰۰ به مناسبت دومین سالگرد شهادت سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی و هفته مقاومت با حضور مهدی چمران رییس شورای اسلامی شهر تهران، مهدی شایسته‌اصل نایب رییس هیات مدیر و مدیر عامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه، مهدی فخری زاده فرزند شهید محسن فخری زاده به همراه جمعی از سرداران هشت سال دفاع مقدس و خانواده معزز شهدا برگزار شد. مدیر عامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه در ابتدای این مراسم با اشاره به رویکرد تأکید شهردار تهران بر گرامیداشت خانواده معزز شهدا گفت: من خودم را خادم الشهداء و کوچک خانواده‌های محترم شهدا می‌دانم. مهدی شایسته اصل تصریح کرد: یکی از ویژگی‌های سردار سپهبد شهید سلیمانی به عنوان قهرمان ملی و رفرا ملی، اهتمام و تکریم یوزانه خانواده معزز شهید بود و هر بر معظم انقلاب، سخنان از زشمند بسیاری در باره شهید سلیمانی فرمودند. یکی از بیانات ایشان در خصوص سردار این جمله است که «شهید سلیمانی نمر فخر از مقاومت و الگوی مبارزه را به ملت‌ها تعلیم داد» این جمله ماندگار دیگر بنویات بر هر معظم انقلاب جمله بسیار فاخری است. مدیر عامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه بیان کرد: هر بر تقدر انقلاب در باره شهید فخری زاده نیز فرمودند که علو مقامی که خداوند با شهادت به بخش محسن فخری زاده عطا کرد، مرد ز حمات و اخلاص کم نظیر او بود و این مقام وی بایان اینکه شهید فخری زاده بر انجام کار دست اولی تأکید داشت، افزود: این شهید بزرگوار می‌گفت اگر بر مبنای استانداردهایی که تعیین شده حرکت کنیم، نمی‌توان میان بر زد و وظیفه ما کار دست‌اولی و قدردن در سر زمین‌های ناشناخته است.

سرقت تجهیزات جاده‌ای استان مرکزی به ارزش ۲۹ میلیارد ریال

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان مرکزی گفت: ۲۹ میلیارد و ۱۰۰ میلیون ریال از تجهیزات امنیتی و هشدار دهنده سطح جاده‌های این استان امسال سرقت شد. «مهرداد جهانی» افزود: پنج مورد ترانسفورماتور روشنایی به ارزش پنج میلیارد ریال، هشت هزار و ۷۰۰ متر کابل روشنایی به ارزش هشت میلیارد و ۷۰۰ میلیون ریال و ۲۸ چراغ چشمک‌زن به ارزش ۲ میلیارد ۸۰۰ میلیون ریال امسال از سطح جاده‌های استان مرکزی سرقت شده است. وی ادامه داد: ۲ عدد تابلو برق به ارزش ۲۰۰ میلیون ریال، ۳۵ عدد چراغ چشم‌گره‌ای سولار به ارزش ۱۱۰ میلیون ریال و ۶۵۰ عدد تابلو و علامت‌ایمنی نیز به ارزش سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال نیز امسال از سطح جاده‌های استان مرکزی سرقت شد. مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان مرکزی خاطر نشان کرد: هشت عدد تاسیسات دوربین و سامانه ثبت تخلفات به ارزش یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون ریال و ۳۵۰ قطعه کار دریل به ارزش هفت میلیارد ریال طی این مدت از جاده‌های استان سرقت شد. جهانی، نصب تابلو و علامت هشدار دهنده در جاده‌ها را به وظایف و گفت: هر ساله اما قابل توجهی از این تجهیزات از جمله زنده‌یل، پایه‌های خطاری، انتظامی، اطلاعاتی، صفحه گارد ریل، چراغ‌های چشمک‌زن سولار، تجهیزات سامانه روشنایی و متعلقان آن به سرقت می‌رود.

حفظ و ارتقای کیفیت آب شرب مهم‌ترین رسالت صنعت آبفا است

مدیر عامل آبفاای استان اصفهان، حفظ و ارتقای کیفیت آب شرب را حساس‌ترین و مهم‌ترین رسالت صنعت آبفا دانست. هاشم امینی در مراسم تجلیل از کارکنان کنترل کیفی آب‌آزمایشگاه‌های آب و فاضلاب و گواهی‌های استاندارد ISO/IEC ۲۷۰۱۷:۲۰۱۵ در سال ۱۴۰۰ دشانند گفت: کارکنان مرکز پایش و نظارت بر کیفیت آب و فاضلاب باید ضمن آشنایی با علم روز دنیا و بهره‌مندی از تجهیزات و فناوری‌های نوین، زمینه نظارت دقیق بر فرآیند کنترل کیفی آب و سیاب تولیدی و همچنین ارتقای خدمات رسانی به مردم را بیش از پیش فراهم نمایند و افزود: در سال‌های اخیر ازمایشگاه‌های آبفا در استان اصفهان با بهره‌مندی از بهترین تجهیزات و نیروی انسانی متخصص و کارآمد، کیفیت خدمات را در سطح استان ارتقاء داده‌اند. مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان با بیان اینکه کنترل کیفی خدمات آبفا به‌طور مستمرو پایدار ادامه دارد تصریح کرد: آب شرب پس از تأیید مراجع ذیصلاح و با نظارت دقیق و مستمر مسئول در اختیار مردم در شهرها و روستاها قرار می‌گیرد و سلامت آن از نظر کیفی مورد تأیید است. امینی تأمین آب شرب با کیفیت مطابق با استانداردهای تعریف‌شده را ضروری دانست و اظهار داشت: آب شرب، استراتژی کل‌ترین و حیاتی‌ترین کالایی است که مردم به آن نیاز دارند و منقاضی همیشگی آن هستند و به همین دلیل بهبود کیفیت آن دغدغه اصلی فعالان صنعت آبفا به شمار می‌آید. وی با تأکید بر اهمیت فعالیت‌های تحقیقاتی و پژوهشی اعلام کرد: از کارکنان انتظار می‌رود با انجام تحقیق و پژوهش‌های کاربردی، راه‌های دسترسی آسان و بهتر مردم به خدمات صنعت آبفا را هموار نمایند و زیاتر در زمینه کسب ک راه‌های اصلی تولید آب در صنعت به‌شمار می‌رود همچنان پلر اصلی بماند.

کمبود مواد غذایی مغذی در سفره خانوار رشد کودکان را مختل می‌کند

رهاشدگی ۹ هزار معتاد متجاهر در تهران



رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ
اعلام افزایش ۱۰۰۰ نفری جمعیت معتادان منجاریه
تهران، وجود دایمی سس‌ها و خدمات پزشکی
رایگان، آرامش و همکاری متادون درمانی، شلترها و
جای‌های خواب و توزیع رایگان غذاها در میان معتادان
را از جمله دلایل این افزایش جمعیت اعلام کرد.
سرهنگ عبدالوهاب حسوند، درباره نقش پلیس
در قار گراه جهانی ماده با آسیب‌های اجتماعی
اعتیادهاظر کرد: این قار گراه با رابطه باحت مقایله با
آسیب‌های اجتماعی و مبارزه با مواد مخدر با مدیریت
استاندار تهران تشکیل شده و اعضای مختلفی دارد

ریس پلیس امنیت عمومی تهران بزرگ
کشفت بیش از ۱۰۰ میلیون عدد انواع
روایه‌های احتکار شده به ارزش ۶۵ میلیارد
ریال خیر داد. سرهنگ پیام گولینی در
تشریح جزئیات این پیرامون اظهار داشت:
پی کسب خبری مبنی بر دپو و نگهداری
مقادیر قابل توجهی از داروی کمیاب و
خاص توسط مالکان ۱۰۰ تانبار در محدوده
«پاسداران» بر سر موضوع در دستور کار ماوران قرار
گرفت. او با اشاره به این‌که در بررسی‌های اولیه مشخص
شد که متهمان با تهیه فاکتورهای جعلی اقدام به تهیه

زمانی که این طرح از سوی مجلس مطرح شد، بسیاری از کارشناسان با آن مخالف بودند، دبیرش هم خیلی منطقی و واضح بود، البته بسیاری از نمایندگان این طرح موافق نبودند، همانطور که نمایندگان کارگری از ابتدا با افزایش سن بازنشستگی مخالفت کردند، چرا که بر اساس قانون تأمین اجتماعی، بازنشستگی اینگونه محاسبه می‌شود که میانگین حقوق دو سال آخر بازنشستگی فرد را محاسبه و جمع می‌کنند و بر مبنای آن حقوق بازنشستگی را نظر می‌گیرند. ما هم نباید اعلام کردیم کسی که در سال ۱۴۰۰ با قانون فعلی بازنشسته می‌شود و ۱۶ میلیون تومان حقوق می‌گیرد ولی با تصویب این مساله در لایحه ۱۴۰۱ یا دو سال آینده ۶ میلیون مساله دیگر، میلیون می‌توانیم به بازنشستگی اسامال، ۱۴۰۱ جلوتر تومان حقوق بدهیم ولی حقوق بازنشستگان سال آینده را کاهش دهیم؟ این از نظر شرعی و عرفی و قانونی جایز نیست. همین همه‌ها اکنون آماری را نشان می‌دهد که نزدیک ۳۰۰ هزار نفر از کارکنان تابع تأمین اجتماعی در خواست بازنشستگی دادند چون نگراندار که بماندن برای سال آینده حقوق کمتری می‌گیرند البته خوشبختانه این طرح بالاخره از دستور کار مجلس خارج شد و این خود یکی خوشحالی دارد چرا که اگر قرار بود چنین طرحی به تصویب رسیده و اجرا می‌شود، وضعیت را خیلی برحالی می‌کرد، البته اینجا وضعیت صندوق های بازنشستگی در کشور اصلا خوب نیست و ۲۳ صندوقی که در کشور وجود دارد تنها صندوقی که وضعیت آن خوب بوده و رر شکسته نیست، صندوق روستایان و عشایر است، آن هم به این دلیل که تازه تأسیس است و فعلا پول جمع می‌کند اما بایک صندوق هاشکل دارد، ده مسالای دیگر که باید به آن رسیدگی شود. در حال حاضر سازمان تأمین اجتماعی ماهانه ۱۷ هزار میلیارد تومان درامدار، ولی ۲۳ هزار میلیارد تومان باید پرداخت کند لذا برای ورودی و خروجی صندوق های بازنشستگی اندیشیده شود چون افزایش سن بازنشستگی نمی توانست است از احکام دایمی و مبنای باشد. نامی توانیم با این طرح هاشزده، بنیان یک قانون چندین ساله از هر چه باشیم، بهتر این راهبرای اینکه بتوانیم در این شرایط تصمیم های درست و منطقی بگیریم و شرایط اجرای اقتصادی را سامان بدهیم استفاده از نظر و دستورالعمل افرادی است که سال ها در این زمینه تحقیق و بررسی انجام داده اند، کارشناس شناخته شده حوزه اقتصاد هستند، بی توجهی به نظر همین افراد باعث شده که امروز چنین وضعیتی را تجربه کنیم. به هر حال خارج شدن این طرح از دستور کار مجلس را می توان اتفاق خوبی دانست.